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Abstract 

Essay title: To read without reflecting is like eating without digesting - Edmund Burke 1729-

1797 

A qualitative study that examines the view of book conversations and its relation to norms 

from a critical literacy perspective.  

The truth of a book does not have to be the only truth.  

As individuals living in society, we are constantly influenced by norms of the outside world 

in the form of images and texts. From a child’s perspective, it is not easy to categorise and 

understand all information, as well as to question what is true or not. Therefore, we believe 

that preschool is an important arena where we can exchange experiences and take on texts 

and images together to create an understanding and a place to problematize and reconstruct 

norms. This qualitative study is based on interviews, where the purpose is to examine and 

analyze the experience of preschool teachers and child educators of book conversations in 

relation to norms. We seek to answer the two following research questions: How do 

preschool teachers and child educators reflect about book talks and their role in in preschool 

in relation to norms? And what significance do preschool teachers and child educators 

believe that book conversations in preschool have for children's learning regarding norms? 

To answer how the preschool works to make visible and reconstruct norms and values, this 

study relates to the concept of critical literacy. In summary, it can be described as a process 

where the ultimate goal is to be able to reproduce a text independently.  

The study demonstrates that preschool often tends to focus on children's language 

development in book conversations rather than working with norms. However, there are 

indications that preschool teachers and child educators, to a certain extent, work to make 

norms visible, but that it is not further developed into a process of reconstructing stories 

through book conversations 
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Förord 

Ett utdrag ur Pippi Långstrump (1969, se 2019) del 11: Skeppsbruten:  

 

Tommy: “Vad ska jag skriva?” 

Pippi: “Skriv så här, utan snus i två dagar  

försmäktar vi på denna ö.”  

Tommy: “Så kan jag väl inte skriva?  

Det är ju inte sant. Inte kan jag skriva utan snus.” 

Pippi: “Inte de? Har du nån snus?” 

Tommy: “Nä.” 

Pippi: “Har Annika nån snus?” 

Tommy: “Nä, de är ju förstås.” 

Pippi: “Har jag nån snus då?” 

Tommy:“Nä, de kan hända. Men vi använder  

ju ingen snus.” 

Pippi: “Det är ju det jag har sagt  

hela tiden att du ska skriva.  

Utan snus i två dagar.” 

Tommy: “Men om vi skriver så, så  

tror ju folk att vi använder snus.” 

Pippi: “Hörru Tommy, svara mig  

på en sak. Vilka människor är det som oftast  

är utan snus, dom som använder snus eller dom  

som inte använder snus?” 

Tommy: “Dom som inte använder  

snus förstås.” 

Pippi: “Va bråkar du för då? Skriv som jag säjer.  

Utan snus i två dagar försmäktar vi på denna ö.”  

 

 

Så vems sanning beskriver brevet i flaskposten egentligen? Och vem är det som avgör vad 

som är sanning eller inte sanning? Har världen bara en författare eller kan vem som helst 

beskriva sin egen värld?   

 

 

Stockholm, maj 2021  

Camilla Almén & Vanessa Östman  
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1. Inledning och problemområde 

I dagens samhälle mottar vi dagligen information i form av bland annat bilder och texter, som 

vill förmedla och påverka oss i olika riktningar. Detta är inte exklusivt för vuxna, utan också 

barn blir översköljda av en mängd information varje dag (Fast 2019, s. 9). Vi anser att det 

stora informationsflödet kan utgöra ett problemområde för barn om de inte får stöd och 

vägledning i hur man kan anamma sig en text och dess normer. I förskolan sker denna 

påverkan bland annat igenom den barnlitteratur som barn interagerar med. Vilket innebär att 

förskolan har en betydande roll för att hjälpa barn att förstå, ta till sig och kritiskt ifrågasätta 

en text, då all information man möts av inte behöver vara den enda sanningen. Varje text eller 

bild innehåller således olika normer som påverkar oss på olika sätt. Utifrån Skolverkets 

(2019) statistik för år 2019, var total 85,4 % av barnen i Sveriges befolkning inskrivna på en 

förskola (Skolverket 2019), vilket tyder på att nästintill alla barn spenderar vissa delar av sin 

vardag i just förskolans verksamhet. Vilket styrker förskolans möjligheter och betydande roll 

av att nå många barn i samhället och att skapa ett medvetet arbetssätt för barns möten av 

normer som finns i bilder, texter och litteratur. Förskolans läroplan (2018) beskriver att 

förskolan ska vara en stimulerande miljö för barns språkutveckling, där barnen ska få ingå i 

olika literacypraktiker (Skolverket 2018, s. 8) och få förutsättningar och utrymmen för att 

utveckla färdigheter i att både uppmärksamma och reflektera kring olika uppfattningar, samt 

få skapa sig sina egna (Skolverket 2018, s. 12, 13). Även Barnkonventionen (2019), som år 

2020 blev lag i Sverige, belyser barnens rättigheter av att både få ta del av information och 

olika uppfattningar, samt att själva få ge uttryck för sina egna (Barnombudsmannen 2019, s. 

4). Lindh (2020) belyser betydelsen av hur samtal, där parterna aktivt lyssnar och bidrar med 

egna reflektioner, kan möjliggöra utvecklandet till nya förståelser och erfarenheter (Lindh 

2020, s. 126). Intentionen av denna studie är att undersöka hur förskollärare och barnskötare 

ser på boksamtal i relation till normer.  

I detta kapitel kommer vi närmare redogöra för literacy utvecklingen och hur det kan förstås 

som en socialt konstruerad praktik. Vi kommer även att beskriva normer och normkritik i 

förskolan, samt hur man kan använda critical literacy som en metod för att lyfta fram och 

utmana normer. En mer omfattad definition av critical literacy kommer att presenteras under 

kapitlet 3.2 Tidigare forskning  
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1.1 Literacy i utveckling  

När vi ser tillbaka på historien är det tydligt att människan alltid har haft ett behov av att 

uttrycka sig och känna gemenskap i olika sammanhang. Ett sammanhang skapas av en kultur, 

som i sig är skapta ur en social kontext, där det finns givna normer och de formar oss som 

individer. Begreppet literacy kan förstås och forskas utifrån flera olika inriktningar, se 

exempelvis (Health literacy Nutbeam 2000, food literacy Steils & Obaidalahe 2020, scientific 

literacy Norris & Phillips 2003, mfl). Dock avgränsas denna studie till att förhålla sig till 

literacy som ett socialt och kulturellt konstruerat begrepp kopplat till läs- och 

skrivutvecklingen i förskolan, se exempelvis (Schmidt & Gustavsson 2011, UNESCO 

2004).    

Kulturen vi befinner oss i och möten med andra i form av bilder, böcker etcetera är vägen in 

till “skriftspråket” (Fast 2019, s. 9). Synen och forskningen kring läs-och skrivinlärningen har 

förändrats under tid. Och det har bland annat gått från att “föräldrar och förskollärare 

avråddes att engagera sig i barns läs- och skrivinlärning. /.../ då det fanns en risk att barnen 

kunde lära sig på fel sätt” (Fast 2019, s. 9), till att istället betrakta barns läs- och 

skrivinlärning som en process, som börjar i den tidiga barndomen i interaktion med den 

närmsta omgivningen (Fast 2019, s. 9). Det som begreppet literacy i denna studie avser till är 

att vägen till läs- och skrivinlärningen är mer än bara “den rent tekniska färdigheten” (Fast 

2019, s. 173). Den är multimodal, det vill säga att inlärningen sker med stöd av flera olika 

aspekter som samverkar tillsammans, så som samtal kring texter, bilder och media (Fast 

2019, s. 174). Böcker, texter, bilder och andra informativa kommunikationsmedel är aldrig 

opartiska utan besitter alltid vissa normer som skriver fram vissa värderingar som mer 

önskvärda än andra (Skolverket 2020a). I och med det blir förskolans arbete kring normer 

och dess inverkan en viktig aspekt att undersöka och problematisera.  

1.2 Normer och normkritik i förskolan 

Utifrån att en text aldrig är opartisk blir det normkritiska arbetet i förskolan en central del i 

denna studie. Nedan kommer det att diskuteras kring hur denna studie tolkar begreppet 

normer och hur ett normkritiskt förhållningssätt främjar boksamtal i förskolans verksamhet.    

Den normkritiska pedagogiken, som fick fäste i Sverige i början på 2000-talet, har bland 

annat sina rötter i en kritisk och feministisk pedagogik och i det poststrukturalistiska 

perspektivet. Och det utgör en gren av den kritiska pedagogiken som härstammar ur Paulo 
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Freires (1972) praktik (Bromseth 2019, s, 41, 43). Den normkritiska pedagogiken skrivs fram 

som ett sätt för att synliggöra och problematisera normer och med hjälp av normkreativiteten 

kan nya förståelser och mer inkluderande normer byggas upp (Björkman 2019, s. 135). 

Föreliggande uppsats kommer i sin analys att undersöka om och hur förskollärare och 

barnskötare befäster eller förnyar normer i barns närhet med stöd av boksamtal. Med normer 

avser denna studie det som skrivs fram i förskolans värdegrundsarbete: ålder, genus, makt, 

jämställdhet, funktionsvariation, etnicitet, religion och kultur (Skolverket 2018, s. 5). En 

norm kan förstås som olika värderingar som av en viss anledning anses vara de mest 

eftersträvansvärda, vilket automatiskt marginaliserar andra värderingar. Om vi som lärare 

enbart väljer att synliggöra det som står i böcker, kan vi automatiskt komma att reproducera 

de normer och maktstrukturer som förmedlas genom den skrivna texten. Dock kan vi, genom 

att aktivt leda samtalen till en diskussion som ämnar till att synliggöra och problematisera 

normer och maktstrukturer, skapa en miljö som genomsyras av en öppenhet. I detta kan vi 

förstå att barn “inte är utan att de blir” (Björkman 2019, s. 144). Förskolans läroplan (2018) 

lyfter arbetet kring normer och normkritik i förskolan som en viktig del i barns utbildning för 

att befästa den framtida demokratin. För att möjliggöra det arbetet bör barn få utrymme till att 

aktivt reflektera och argumentera kring sina egna och andras tankar (Skolverket 2018, s. 5-6). 

I detta beskrivs att pedagogers egna förhållningssätt påverkar barnen och att det därav är 

viktigt att alla som arbetar inom förskolan anammar sig ett förhållningssätt som främjar barns 

delaktighet och deras “förståelse och respekt för de rättigheter och skyldigheter som gäller i 

ett demokratiskt samhälle” (Skolverket 2018, s. 6). Läroplanen (2018) belyser även 

betydelsen av barns inflytande under den planerade eller spontana undervisningen 

(Skolverket 2018, s. 6). Fast (2019) poängterar dock att barn i många fall får lämna kvar 

“sina ryggsäckar” för att förfoga sig till verksamhetens ramar, då förskolan ibland kan 

uppleva att barns erfarenheter och intressen kan utgöra en problematik, speciellt i förhållande 

till normer och värderingar (Fast 2019, s.129). Fast (2019) argument tyder på en viktig aspekt 

för betydelsen av att både utgå från barns intressen och kultur för att ge barn inflytande. 

Högläsning och boksamtal anses vara en relevant metod och ett värdefullt verktyg för barns 

språkutveckling, men även för att konkretisera och synliggöra arbetet med normer i 

förskolan. Läroplanen (2018) beskriver om att barn ska få utrymmen och möjligheter till att 

utmana och reflektera kring texter, då förmågan av “att kommunicera, söka ny kunskap och 

samarbeta är nödvändig i ett samhälle som präglas av stort informationsflöde och 

kontinuerlig förändring” (Skolverket 2018, s.8). Vilket styrker vikten av att anamma den 

kultur som barn faktiskt omges och påverkas av.  
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1.3 Högläsning 

Denna studie tar avstamp utifrån högläsning som möjliggör boksamtal utifrån en boks 

berättelse. För att kunna föra fram resonemang behövs en språklig kunskap och där är arbetet 

kring literacy på förskolan ett relevant och användbart verktyg. I förskolans läroplan (2018) 

står det bland annat: 

Barnen ska erbjudas en stimulerande miljö där de får förutsättningar att utveckla 

sitt språk genom att lyssna till högläsning och samtala om litteratur och andra 

texter. Utbildningen ska ge barnen förutsättningar att kunna tänka, lära och 

kommunicera i olika sammanhang och för skilda syften (Skolverket 2018, s. 8). 

Givet av det förskolans läroplan (2018) belyser är högläsningens roll viktig för barns lärande 

och språkutveckling. I en vetenskaplig artikel på Skolverket skriver Pihlgren (2019) om det: 

I högläsningen påbörjas barnens process mot att bli läsande individer. Även de 

yngsta barnen förstår efter hand att tecknen och bilderna på pappret kan 

förmedla något och att detta något kan läsas upp eller berättas om och om igen. 

Barnen lär sig omedvetet hur språket låter och är uppbyggt (Pihlgren 2019, s. 

2). 

Även skolverket (2020b) lyfter fram högläsning som en bra metod för barns språkutveckling, 

samt att det är ett effektivt sätt för att utveckla barns: “fantasi och föreställningsförmåga, 

talspråk och ordförråd, berättande och förmåga att uttrycka tankar, intresse för bild och text” 

(Skolverket 2020b). Följaktligen kan man skapa sig en förståelse kring betydelsen av 

högläsning i förskolans verksamhet, då själva kontexten skapar ett utrymme för att möta olika 

texter där barn kan utveckla sin språk- och analysförmåga. Således får barn bland annat 

möjligheter till att sätta ord på egna erfarenheter samt dela andras upplevelser och referenser 

och tillsammans skapa nya perspektiv. Vilket kan vara betydande för barns förmåga att förstå 

sin omvärld (Skolverket 2020b). 

1.4 Critical literacy i styrdokument 

Som beskrivits ovan kan arbetet med literacy med fördel användas för att kritiskt granska en 

texts normer för att sedan utmana en boks auktoritet, vilket skolverket (2020a) beskriver i en 

artikel. Det beskrivs att när barn får möjligheter till att arbeta med kritiskt tänkande kring 

texter och bilder som barnen möter i sin omvärld, skapas en medvetenhet om att texter och 
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bilder inte enbart utges av en sanning och därför hela tiden kan ifrågasättas och omskapas. 

Skolverket använder begreppet critical literacy för att beskriva arbetet med att synliggöra och 

kritiskt ifrågasätta en texts normer. Det lyfts fram att barn i förskolan kan med hjälp av 

critical literacy få tillgång till en arena, där de får möjligheter att möta världen med sig själva 

som medskapare (Skolverket 2020a). Den föreliggande studie kommer att använda critical 

literacy som en teori för att förstå och analyser förskollärares och barnskötares erfarenheter 

av boksamtal i relation till normer. Med utgångspunkt från våra egna erfarenheter och 

verksamma år förefaller inte begreppet critical literacy som en särskilt välkänd ställning inom 

förskoleverksamheten. Samt att boksamtal inte heller brukar generera till en större reflektion 

som bidrar till förändring av berättelsens normer. Utifrån det upplevs området som relevant 

för denna studie, där vi vill skapa en uppfattning kring om och hur andra förskolor arbetar 

med boksamtal och om dessa innehåller ett critical literacy perspektiv. Det som blir 

betydelsefullt och viktigt kring begreppet critical literacy är att vi omges av texter och bilder 

med varierande budskap, där betydelsen av att granska texters eller bilders realitet blir 

avgörande för dess inverkan på oss.  

I resterande text kommer vi att benämna critical literacy med förkortningen CL. 

 

2. Syfte och frågeställningar 

Syfte 

Syftet med studien är att analysera förskollärares och barnskötares erfarenheter av boksamtal 

i relation till normer.  

Frågeställningar 

 

 Hur talar förskollärare och barnskötare om boksamtal och dess roll i förskolan i 

förhållande till normer? 

 

 Vilken betydelse anser förskollärare och barnskötare att boksamtal har för barns 

lärande beträffande normer? 
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3. Tidigare forskning  

Den här delen kommer att presentera tidigare forskning som vi anser är relevant för denna 

studie. För att hitta adekvat forskning har databaserna: SöderScholar, ERIC, DiVA och NB-

ECEC använts. De sökord vi har använt oss av är följande: Critical literacy, Literacy, Läs- 

och skrivfärdigheter, Högläsning, Book conversations, Childrens influence, Norms, 

Normkritik och Tematisk analysmetod.  

Följande text kommer att belysa framväxten av literacy och CL, samt deras betydelse för 

förskolans undervisande verksamhet. Då CL beskrivs som en ”gren” av det breda literacy 

begreppet, kommer vi således att inleda med framväxten av literacy, för att sedan övergå med 

ett större fokus på begreppet CL. Den tidigare forskningen kommer följaktligen att 

presenteras utifrån dessa tre under rubriker: Literacy en social praktik, Utvecklandet av 

critical literacy och Boksamtal i förhållande till critical literacy.  

3.1 Literacy en social praktik 

En relevant artikel kring ämnet literacy och dess utveckling är den från United Nations 

Educational, Scientific and Cultural Organization “UNESCO” (2004). Artikeln beskriver hur 

literacy begreppet från början fokuserade på den praktiska delen kring läs-och 

skrivutveckling, till att senare utvecklas till ett begrepp som innefattar en bredare förståelse 

för hur man kan ta till sig och förstå olika texter, samt att literacy förstås som en socialt 

konstruerad praktik (UNESCO 2004, s. 5-6)  

Literacy is the ability to identify, understand, interpret, create, 

communicate  and compute, using printed and written materials associated 

with varying contexts. Literacy involves a continuum of learning in enabling 

individuals to achieve their goals, to develop their knowledge and potential, 

and to participate fully in their community and wider society (UNESCO 2004, 

s.13). 

Literacy är följaktligen vår förmåga att ta till oss världen och vår förmåga att påverka den.. 

Literacy beskrivs även som ett begrepp av många olika variationer som påverkas både av det 

kulturella och det sociala. Vilket innebär att varje persons literacy skiljer sig åt beroende av 

den sociala och kulturella kontext man befinner sig i (UNESCO 2004, s. 13). En person som 

beskrivs ha varit en viktig del för framväxten av literacy är Paulo Freire. UNESCO (2004) 
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lyfter fram att Freires metod ”conscientization” bland annat bidrog till att man såg hur 

människors läs- och skrivfärdigheter skapade möjligheter till ett mer politiskt och socialt 

deltagande i samhället (UNESCO 2004, s. 9). Under 3.2 Utveckling av critical literacy 

kommer vi att redogöra närmare för hur Freire även la en grund för CL framväxt. Men för att 

närma oss arbetet med literacy i förskolan har vi valt att först presentera en artikel av Schmidt 

och Gustavsson (2011) samt en studie av Fast (2007). 

Genom att ta ansats ur tidigare forskning kring literacy undersöker Schmidt och Gustavsson 

(2011) i sin artikel om hur literacy har utvecklats i relation till olika teoretiska perspektiv som 

cirkulerat under de senaste årtionden (Schmidt & Gustavsson 2011, s. 36). I linje med 

UNESCO (2004) redogör även Schmidt och Gustavsson (2011) för att literacy, med tiden, 

har gått från ett kognitivt psykologiskt perspektiv till att istället börjat anses som en socialt 

konstruerad kontext. De poängterar att varje kontext formar sina egna literacypraktiker som i 

sin tur påverkar hur barns literacyutveckling formas (Schmidt & Gustavsson 2011, s. 38-39). 

Förskolan kan således förstås som en egen literacypraktik skapat ur en social och kulturell 

kontext. Barndomen beskrivs vara heterogen (Schmidt & Gustavsson 2011, s. 38), då varje 

barn har sin egen ”ryggsäck” fylld med kulturella och sociala erfarenheter. I och med det 

växer barn upp med olika förutsättningar vilket gör förskolan till en viktigt arena, där vi alla 

kan mötas och skapa en gemensam kontext med lika villkor.   

Ett begrepp som känns relevant att lyfta fram i detta sammanhang är ”Emergent literacy”, 

som innebär att barns literacyutveckling börjar långt innan skolan (Fast 2007, s. 177, se även 

Heath 1982, s. 50). Fast (2007) beskriver att barnen i hennes etnografiska studie hade 

exponerats för literacy och ingått i olika literacy kontexter långt innan de introducerades för 

”någon formell undervisning i läsande och skrivande” (Fast 2007, s. 179). Studien påvisade 

även att barnen själva anammade och formade egna literacypraktiker genom populärkulturen. 

Detta genom att rita logotyper, skriva önskelistor, hitta på egna berättelser, samt att de ofta 

delade detta tillsammans med sina vänner (Fast 2007, s. 180). Eftersom barn i stort sett redan 

från födseln har ingått i olika literacypraktiker är det viktigt att förskolan tar fasta på det och 

skapar en plats där barnen får reflektera och diskutera kring de texter och symboler de möter 

både i förskolan, i hemmen och ute i samhället. I mötet med bland annat böcker kan barnen få 

en möjlighet till insyn av hur samhället och världen kan se ut, men de kan även få 

möjligheten till att förändra den till hur de tycker att världen bör se ut, genom att vi 

pedagoger intar ett förhållningssätt som utgår ifrån just Paulo Freires metoder: CL.  
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3.2 Utvecklandet av critical literacy  

Paulo Freire (1974) var en professor i Brasilien och senare i Chile och arbetade för att fattiga 

och förtryckta skulle få möjligheten att påverka sin livsmiljö genom alfabetisering (Rhode 

1974, s. 12). Han blev uppmärksammad i Sverige för sin bok Pedagogik för förtryckta 

(1972). Även om pedagogiken på många sätt kändes långt ifrån det svenska, mer 

priviligierade samhället, kunde flera ändå se fördelar av att applicera delar av pedagogiken i 

Sveriges utbildningssystem (Rodhe 1974, s. 5-6). Bertil Zachrisson, tidigare 

utbildningsminister, har hävdat att Freires pedagogik behövdes i det Svenska 

utbildningssystemet för att kunna förverkliga Svenska skolans övergripande målbeskrivning 

av ”befrielse synen”, som vid den tiden dock överskuggas av alltför mycket praktiker av 

”objektiv fakta” (Rohde 1974, s 7-8).   

Paulo Freires (1974) pedagogik grundar sig i ”tystnadens kultur”, där kollektiven var 

hindrade av att påverka sin egen livssituation och föll istället offer för samhällets 

maktstruktur. Freire förespråkade dock att läs- och skrivkunskaper kunde fungera som ett sätt 

att få makt över sina egna rättigheter. Läs- och skrivkunskaper handlar i denna bemärkelse 

inte av att lära sig utan- och innantill, utan förmågan av att ställa sig själv som subjekt över 

objekt och förhålla sig kritiskt till det språket utgör. Denna kunskapsakt beskrivs som en 

dialektisk rörelse ”från handling till reflektion och från reflektion över handling till ny 

handling” (Freire 1974, s. 36-37). Kunskapsakten kan därmed skapa en förståelse av att ens 

rättigheter går långt ifrån enbart kunskapen av att kunna läsa och skriva, den sträcker sig till 

själva rätten av att ingå och påverka sitt samhälle (Freire 1974, s. 38). Lärarens roll i den 

dialektiska dialogen är bland annat att införa fakta och teorier för att tillsammans med 

eleverna sedan reflektera, kritisera och skapa nya förståelser och verkligheter (Freire 1974, s. 

43).  

Efter Paulo Freires arbete har CL utvecklats genom en rad olika metoder och teorier som 

exempelvis feminism, postkolonialism, poststrukturalism och kritisk rasteori. Vilken av dessa 

CL metoder man utgår ifrån beror mycket på vilken kontext man befinner sig i (Luke 2012, 

s.5). Denna forskningsstudie har sitt fokus från en kritisk pedagogik (Critical Pedagogies), 

som grundar sig i Paulo Freires metoder (Luke 2012, s.7), där det läggs ett fokus på att 

undersöka om boksamtal i förskolan öppnar upp för CL.  
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3.3 Boksamtal i förhållande till critical literacy  

Högläsning med boksamtal i förskolan kan vara en relevant metod för att möjliggöra ett 

arbete, som utgår ifrån Freires (1974) pedagogik. Således genom att samtala och föra 

diskussioner tillsammans med barnen kring en boks normer kan ett arbetssätt för CL uppstå. I 

texten nedan kommer vi att diskutera både hur ett CL perspektiv kan möjliggöras, men också 

hur det kan förminskas.  

3.3.1  Critical literacy utifrån barns intressen och kultur 

Kopplat till Fast (2019) argument av att barn ofta får underkasta sig till en förskola som 

grundar sig i pedagogers kunskap och erfarenheter, blir Vasquez (2007) studie som påvisar 

vikten av att anamma barns kultur och erfarenheter en aktuell forskning att lyfta fram. 

Vasquez (2007) forskningsstudie gick ut på att analysera fem förskolebarns möten med 

vardagliga texter i syfte av att synliggöra makt med språket som verktyg (Vasquez 2007, s. 

7). Hon beskriver att utifrån hennes erfarenhet så brukar barn generellt inte finna det svårt att 

samtala kring ”jobbiga ämnen”, utan att det oftast är de vuxna som är osäkra på om man bör 

prata om jobbiga eller svåra ämnen med barnen och hur man i så fall hur bör göra det. 

Konsekvenser kring en sådan osäkerhet är att barnen begränsas till att enbart ta del av den 

literacy som de vuxna anser är okej att erbjuda (Vasquez 2007, s. 6). Men i dagens 

multimodala samhälle möts barnen hela tiden av olika texter som alla påverkar barnen till 

olika normer och ramar att förhålla sig till. Vilket skapar ett ännu större skäl för att ge barnen 

tillgång till många olika områden, där de får utrymme att öva sig att tänka kritiskt (Vasquez 

2007, s. 6). Vasquez (2007) argument styrker det problemområde som benämns under 

uppsatsens inledning. Vidare lyfter Vasquez (2007) fram vikten av att lärare behöver hjälpa 

barnen att få syn på normer som cirkulerar runt dem. Samt att CL inte bör förknippas med att 

alltid anta en negativ kritisk blick, utan att det snarare handlar om att betrakta ett ämne från 

flera olika perspektiv och komma fram till andra alternativa förbättringar (Vasquez 2007, s. 

7). Ett sätt för att införliva detta förhållningssätt är att utgå ifrån barnens egna intressen och 

den kultur de omges av. Barns populärkultur kan därav fungera som en nyckel till ett 

arbetssätt med CL. I och med att man utgår ifrån barnens intressen blir omständigheten mer 

meningsfullt och spännande för barnen. Och utifrån vetskapen om att barn påverkas av alla 

dessa vardagliga texter, blir även behovet av att få möjligheter till att reflektera och skapa 

förbättringar ännu större (Vasquez 2007, s. 10). Enligt vår erfarenhet har barns populärkultur, 

såsom vissa barnböcker, barnprogram samt sagofigurer som når barnen via olika sociala 
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medier, inte en given plats inom förskolan verksamhet. Våra erfarenheter säger oss till och 

med att de anses vara olämpliga i barns undervisning. Dock är böcker i sig vanligt 

förekommande i förskolans verksamhet samt en tillgång till en vanligt förekommande 

aktivitet inom förskolan, nämligen högläsning. Det finns en bred variation med 

högläsningens avsikt i verksamheten, denna studie förhåller sig till hur högläsningen främjar 

arbetet med böckers normer. I efterföljande text kommer studien beskriva högläsningens plats 

och betydelse för barns lärande i förskolan. 

3.3.2  Högläsning som metod för critical literacy 

För att belysa högläsningens värde och dess mångsidighet har denna studie tagit stöd ur Clays 

(1991) artikel Introducing a New Storybook to Young Readers, där hon utifrån olika 

observationer belyser högläsning som en väsentlig del i barns literacyutveckling. Hon 

beskriver i sin artikel att när vi läser högt för barn skapar vi förutsättningar för att de ska 

kunna bli goda läsare och förstå texter på ett utvecklande sätt när de växer upp (Clay 1991, s. 

264). Clay (1991) syftar vidare på att i samtal kring en text eller en bild byts erfarenheter och 

tankar som vidgar den världsbild och perspektiv barnen upplever, vilket i förlängningen kan 

ge dem en vidare förståelse av den värld de lever i. Clay (1991) rör sig snabbt in i skolans 

värld och hur lärare där med fördel kan använda sig av högläsning som en bra metod i 

undervisningen för att rekonstruera en text (Clay 1991, s. 265). Vår studie vill undersöka om 

dessa fördelar också finns i förskolans värld, då barn i dag tidigt exponeras för bilder och 

texter. I en dialog kring en text utbyter man erfarenheter sinsemellan som gör att man kan 

förnya och omforma en berättelse. I sammanhanget sker en ömsesidig dialog mellan 

deltagarna där de rör sig emellan det redan kända, det okända och det nya (Schmidt & 

Gustavsson 2011, s. 45). Ett barn kan behöva stöd i att förstå en text och dess innehåll, samt i 

att sätta ord på det som barnet upplever i en berättelse. Därför blir förskollärares och 

barnskötares förhållningssätt betydande för hur barn kan ta till sig en text, men också för att 

göra den till sin egen. 

3.3.3 Pedagogens förhållningssätt för critical literacy  

Det finns relevanta studier som visar på betydelsen av pedagogens förhållningssätt i en 

undervisningssituation för att CL ska uppstå (se exempelvis Labadie, Mosley Wetzel, Rogers 

2012 och Bourke 2008). Ett förhållningssätt som präglas av en öppenhet, nyfikenhet och 

tillåtenhet gynnar barns delaktighet, vilket vi bland annat kan se ur Baes (2012) studie som 
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undersöker pedagogers och barns relation och kommunikation. Studien resulterade i två 

motsättande mönster: det rymliga mönstret och det smala mönstret (Bae 2012, s. 53-54). I det 

rymliga mönstret beskrivs pedagogen som närvarande, uppmärksammande och sätter barnens 

tankar och upplevelser i centrum. Pedagogen beskrivs även att anpassa sitt eget bemötande 

utifrån barnen, vilket skapar en mer jämlik relation och främjar barnens deltagande (Bae 

2012, s. 61). I det smala mönstret framstår pedagogens förhållningssätt som auktoritär och 

begränsande. Barnens initiativ och intressen uppmärksammas inte i samma utsträckning, utan 

pedagogen verkar mer benägen av att följa den planerade agendan (Bae 2012, s. 63). En 

konsekvens för det är att barn uppfattas att bli mer tillbakadragna och tvivlande i sin 

kommunikation. Pedagoger och barn tenderar att sättas in i begränsade roller med en tydlig 

hierarki (Bae 2012, 64-65). Pedagogernas förhållningssätt framstår därav som en betydande 

roll i barns literacyutveckling, då det avgör vilka literacyhändelser barn i förskolan faktiskt 

får tillgång till, samt vilka utrymmen och möjligheter till kritisk reflektion som skapas. Nedan 

presenteras två artiklar som påvisar hur ett förhållningssätt inom det rymliga mönstret bidrar 

till CL.  

Labadie, Mosley, Wetzel och Rogers (2012) artikel beskriver deras ”teacher-research project” 

som pågick under ett års tid i en klass med andraårs elever. Genom forskningsstudien ville de 

undersöka hur bokintroduktioner kan skapa ett utrymme för CL mellan elever och lärare 

(Labadie, Mosley Wetzel & Rogers 2012, s. 117). Deras primära resultat indikerar att 

processen i att skapa ett utrymme för CL var beroende av: vilka böcker som valdes och vilket 

syfte de hade, målinriktade uppmaningar och frågor kring perspektiv och föreställningar, 

samt lärarens val att tysta sin egen röst för att ge mer utrymme till elevernas (Labadie, 

Mosley Wetzel & Rogers 2012, s. 119). I en annan artikel beskriver läraren Bourke (2008) 

sin resa för att försöka skapa ett utrymme för CL tillsammans med sina elever i förstaklass. 

Bourke (2008) beskriver begreppet som en process där man problematiserar texter och hittar 

andra perspektiv och förståelser för både själva texten och omvärlden. Genom att kritiskt 

ifrågasätta kan en ny verklighet skapas (Bourke 2008, s. 308). En viktig aspekt artikeln lyfter 

fram är den oskrivna regeln om att inte ifrågasätta skolans auktoritet. Barn växer upp med 

tron om att behöva foga sig efter vad lärare och läromedel förmedlar och att inte ifrågasätta 

den auktoriteten. Påföljden blir att det även försummar barns kritiska tänkande (Bourke 2008, 

s. 309). För att ge barnen makten till att själva börja ifrågasätta texter uppmuntrade Bourke 

(2008) barnen att skriva sina egna versioner av sagor. Makten av att se sig själv som 

författare blev öppningen till CL: 
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The moment I equipped my students with the power to create their own texts, 

and in doing so, insert their discourses into their renditions, a noticeable shift 

occurred in the way their stories depicted authority (Bourke 2008, s. 310). 

Det väsentliga i artiklarna ovan bygger på det förhållningssätt som lyfts fram hos 

pedagogerna i deras samtal med barnen kring böcker. Anledningen till att det blir relevant för 

denna studie grundar sig i att förhållningssättet som lärarna tar genomsyras av en tillåtande 

öppenhet och nyfikenhet, vilket speglas av Janks (2000, 2013) konceptmodell och 

Kumashiros (2019) ansatser, som denna studies teoretiska ramverk formats utifrån. Mer om 

konceptmodellen och ansatserna redogörs nedan under Teoretiska utgångspunkter 4. Men 

kontentan av de båda är att CL är beroende av ett samspel mellan fyra olika komponenter. 

 

4. Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt kommer vi att presentera vilka teoretiska utgångspunkter vår studie använder 

sig av och förhåller sig till. Som presenterats tidigare ansluter denna studie sig till ett CL 

perspektiv. Dock, som också redogjorts tidigare är att literacy och CL framstår som breda 

begrepp med flera olika definitioner. Denna studie kommer ta avstamp ur Hilary Janks (2000, 

2013) och Kevin Kumashiros (2019) definitioner av hur CL kan uppstå. Utifrån deras 

begrepp och ansatser har vi skapat oss ett teoretiskt ramverk som möjliggör analysen. Studien 

finner fördelar med att hänvisa till Janks (2000, 2013) modell för att synliggöra hur CL 

används som en metod för att skapa en process där normer synliggörs, analyseras, 

problematiseras och rekonstrueras. Kumashiros (2019) ansatser anser vi förenklar Janks 

(2000, 2013) modell då den för begreppen närmare undervisningen, vilket blir gynnsamt för 

denna studie. Kumashiros (2019) ansatser fungerar därav som en brygga mellan Janks (2000, 

2013) och förskolans didaktiska miljö, vilket har underlättat för vår egen förståelse och 

tolkning.   

Nedan kommer vi att presentera Janks (2000, 2013) konceptmodell och Kumashiros (2019) 

ansatser. Vi kommer även att presentera hur vi har tolkat dem och hur vi har valt att definiera 

och använda dem till att forma ett teoretiskt ramverk, som vi sedan har applicerat till vår 

tematiska analys. Innebörden av vad en tematisk analys är och hur vi valt att använda den 

redogörs för under rubrik 5. Metod.  
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Studien förhåller sig även till, som Shirley Brice Heath (1982) beskrivit, att literacy inte är en 

färdig och statisk praktik. Utan att literacy blir till i en kontext bland dem som deltar, vilka 

diskurser de omges av och vilka erfarenheter de kommer med. Vilket resulterar att 

literacypraktiker skiljer sig åt beroende av vilka som deltar och i vilken kontext de befinner 

sig i (Heath 1982, s. 51, 56). Utifrån ett förskole perspektiv som denna studie syftar till finns 

det olika kriterier att förhålla sig till. Beroende på när ett boksamtal sker, hur förskolläraren 

eller barnskötaren väljer att leda, samt vilken litteratur som väljs påverkar möjligheterna för 

barns deltagande och vad barnen får ut av samtalen.  

4.1 Hilary Janks konceptmodell och Kevin Kumashiros fyra ansatser som teoretiskt 

verktyg för synliggöra normer 

Nedan kommer vi att redogöra för Janks (2000, 2013) konceptmodell, samt Kumashiros 

(2019) fyra ansatser. 

4.1.1 Hilary Janks konceptmodell 

I en intervju förklarar Hilary Janks (2019) att hennes arbete med CL utifrån ett intresse kring 

hur språket använts som ett maktvapen under rasåtskillnadspolitiken som förekom i 

Sydafrika. Utifrån kunskapen av hur texter kan konstruera vår världsbild och identiteter, 

började Janks att utforska hur CL både kunde användas som ett sätt att dekonstruera texter, 

men även hur de kunde rekonstrueras (Turner & Griffin 2019, s, 319). Janks (2013) beskriver 

att hennes CL perspektiv utgår till viss del av Paulo Freires pedagogik som förespråkade 

”writing and rewriting the world”, och att hon från detta har skapat en ”redesign-cycle”: 

constructe, deconstructe, reconstruct (Janks 2013, s. 227), se figur 1. Janks (2019) 

argumenterar för att CL handlar om hur människor konstruerar (designar) olika sociala och 

språkliga normer. Hennes “redesign cycle” beskrivs som en process där en text inte enbart 

dekonstrueras (kritiskt reflekteras, egen översättning) utan även rekonstrueras till en ny text 

eller handling (Turner & Griffin 2019, s. 320-321). I processen av dekonstruktion och 

rekonstruktion har Janks (2013) skapat en konceptmodell som innehåller fyra olika begrepp: 

Domination, Diversity, Access och Design/Redesign (Janks 2013, s. 225). Dessa begrepp 

fyller en viktig funktion i vår analys och kommer att redogöras för senare i detta avsnitt. 

Janks (2000) förespråkar för att CL bygger på att dessa delar ingår i ett samspel med varandra 

där alla delar är ömsesidigt beroende av varandra (Janks 2000, s.178-179). Vi rör oss därmed 

i en konstant pågående cykel, där texter och handlingar ständigt reflekteras och omformas.  
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Figur 1. The redesign cycle (Janks 2013, s. 228) 

4.1.2 Kevin Kumashiros fyra ansatser 

Även Kevin Kumashiro (2019) beskrivs att utgå ifrån Paulo Freires (1972) pedagogik med 

syftet av att undersöka och förmedla hur man i en undervisning aktivt kan tolka, 

problematisera samt omvandla texter och dess budskap. Kumashiro (2019) tar avstamp 

utifrån en poststrukturalistisk idétradition, där fokus ligger på “det didaktiska perspektiv på 

anti-diskriminerande undervisning” (Bromseth 2019, S. 45,46).  Likväl som Janks (2000, 

2013) så har Kumashiro (2019) skapat fyra ansatser som “syftar till att förändra, 

demokratisera och arbeta mot förtryck” (Persson Sjödell 2019, s. 237). Den “Andre” inom 

dessa ansatser syftar till den som blir förtryckt (Persson Sjödell 2019, s. 238). De beskrivs att 

Kumashiro (2019) anser att ingen ansats är i sig den rätta vägen, då det både finns för- och 

nackdelar. Men tillsammans skapar de möjligheter till förändring (Bromseth 2019, s. 46). 

4.2 Tolkning och omformulering av Hilary Janks och Kevin Kumashiros 

modell/ansatser  

Inom denna studie har vi formulerat egna begrepp utifrån Janks (2000, 2013) konceptmodell 

och Kumashiros (2019) ansatser för att tydligare kunna relatera dem till vår egen studie, dess 

syfte och frågeställningar, där vi undersöker förskollärares och barnskötares erfarenheter av 

normer genom högläsning med tillhörande boksamtal. Våra formuleringar är således: Den 
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normativa normen, Den varierande normen, Tillgång till normer och Den problematiserande 

rekonstruktionen. Både Janks (2000, 2013) och Kumashiro (2019) poängterar att det blir 

konsekvenser kring hur en text anammas och uppfattas om inte delarna/ansatserna ingår i ett 

samspel med varandra. För att tydliggöra det, kommer vi i texten nedan även att ge exempel 

på konsekvenser som kan uppstå. 

4.2.1 Den normativa normen  

Begreppet tar avstamp från Janks (2000, 2013) Domination och Kumashiros (2019) För den 

Andre.  

Janks (2000) beskriver domination således att språk och andra uttrycksformer kan användas 

som makt för att vidmakthålla och reproducera dominanta förhållanden. Det beskrivs att varje 

text är producerad och konstruerad med en viss dominans (Janks 2000, s. 176). Om den 

dominanta normen aldrig ifrågasätts eller om texten aldrig är öppen (access) för andra 

tolkningar (mångfald) kommer texten att bli uteslutande (Janks 2000, s. 178).  

Kumashiros (2019) första ansats förklaras som att den ”Andre” klassificeras utifrån en fast 

norm som exempelvis kön, etnicitet, ålder, kultur eller religion (Bromseth 2019, s.46-47).  

Med vårt omformulerade begrepp avser vi att en text många gånger har en dominant norm, en 

normativ norm, och att det är den normen som i vissa fall behöver lyftas fram och 

problematiseras för att utmanas och förändras. Här blir det avgörande för hur förskollärare 

och barnskötare väljer att förhålla sig till högläsning och boksamtal.  

4.2.2 Den varierande normen 

Begreppet tar avstamp från Janks (2000, 2013) Diversity (mångfald) och Kumashiros (2019) 

Om den Andre.  

Janks förklarar att diversity handlar om förståelsen av att varje text innehåller sin syn på 

världen och att vi i mötet med texten själva kan skapa oss en större förståelse och kunskap 

kring den mångfald som finns. Det finns en vikt av att få mötas av texter i och av en stor 

mångfald för att kunna skapa sig en förståelse för olikheter och det värde som finns inom 

dem (Janks 2000, s. 177). Janks poängterar dock att om en texts diversity inte lyfts fram, utan 

tas för givet (domination), kan det resultera i att vissa normer behåller sin mer privilegierade 

status och makt än andra (Janks 2000, s. 178). Exempelvis om det inte lyfts fram att det 

förekommer mer ljushyade barn och mindre mörkhyade barn i en bok, kan makten och 

privilegiet av att vara ljushyad befästas som den normativa normen.  
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Kumashiros (2019) andra ansats syftar till att lyfta fram en mångfald av den Andre, vilket kan 

resultera i en klyfta mellan den dominanta normen och den avvikande, istället för skapa en 

mer jämlikhet (Bromseth 2019, s. 47). Exempelvis att en majoritet “godkänner” minoriteten, 

vilket leder till att majoriteten förstärkts och ställer sig över minoriteten. Kumashiros (2019) 

två första ansatser kan förstås som ett sätt för att skapa en tolerans för de som anses vara 

normativt avvikande (Persson Sjödell 2019, s. 238). 

Med begreppet den varierande normen avser vi att en normativ norm kan behöva utmanas av 

andra normer, för att skapa en tillgång till texten, där marginaliserade och osynliga normer 

synliggörs och får ett lika värde. En variation av normer kan tillföras av antingen 

förskollärare, barnskötare, barnen eller annan litteratur.  

4.2.3 Tillgång till normer 

Detta omformulerade begrepp tar avstamp från Janks (2000, 2013) Access (tillgång) och 

Kumashiros (2019) Utbildning som är kritisk till privilegiering och andragörande.  

Janks (2000) beskriver access följaktligen som att det är viktigt att få tillgång till en text för 

att kunna synliggöra de diskurser som texten omfattas av (Janks 2000, s. 176).  Exempelvis 

om en texts struktur, urval och uppbyggnad (design) aldrig påverkas eller ifrågasätts (access) 

förblir den i sitt ursprung (Janks 2000, s. 178).  

Kumashiros (2019) tredje ansats handlar om att när man på ett medvetet sätt synliggör olika 

aspekter av normer så möjliggörs tillgång och förståelse av en texts ursprung (Bromseth 

2019, s, 47). Synliggörandet av maktstrukturer behöver i sig inte leda till någon större 

förändring. En lärares naturliga maktposition i ett klassrum kan bli avgörande för hur elever 

tar till sig marginaliserade och dominanta normer (Persson Sjödell 2019, s. 238).  

Vårt begrepp, tillgång till normer, syftar till att språket är en viktig nyckel för att ta till sig en 

text och för att förstå vad en text vill förmedla. Att ge barnen tillgång till en berättelse är 

därför en betydelsefull roll i arbetet med att förstå och vidare kunna reflektera, analysera och 

förändra en text. Om barn däremot utesluts från en text blir barnen enbart passiva objekt i 

läskontexten och den normativa normen kommer inte att utmanas, en variation av normer 

riskeras att inte synliggöras och en rekonstruktion av texten uteblir.  

4.2.4 Den problematiserande rekonstruktionen 

Begreppet tar avstamp ur Janks (2000, 2013) Design/Redesign och Kumashiros (2019) 

Utbildning som förändrar studenter och samhälle. 
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Janks (2000) förklarar att design innefattar kunskapen av att texter kan utmanas genom att 

dekonstrueras och rekonstrueras (Janks 2000, s. 177-178). Således att varje text är designad 

med ett specifikt ändamål, uppbyggd av diskurser och dominans, som ständigt kan utmanas 

och rekonstrueras. Om det dock inte finns en kunskap om de dominerande normerna 

(domination) kommer de att automatiskt reproduceras (Janks 2000, s. 178), vilket tyder på 

vikten av varje del i modellen behöver ingå i ett samspel med varandra. 

Kumashiros (2019) fjärde och sista ansats handlar om ett normkritiskt perspektiv som syftar 

till att utmana maktbalansen och skapa förändring (Bromseth 2019, s. 47). I denna ansats 

ställs lärare och elever som jämlika, där deras tankar och åsikter kring makt och normer bryts 

ner för att bygga upp nya (Persson Sjödell 2019, s. 238). 

I vårt sista omformulerade begrepp och i det, som vi tolkar, det sista steget i ett boksamtal 

kallar vi för den problematiserande rekonstruktionen. Det handlar om att titta på hur en text 

kan brytas ner i delar och sen återskapas till en variant av den ursprungliga texten, men nu på 

barnens villkor och tankar. Det handlar således om att skriva om historien och tillföra nya 

normer som barnen anser mer betydelsefulla 

5. Metod 

I denna del kommer vi att redogöra för vilka metoder denna studie använt sig av för att närma 

sig studiens syfte och frågeställningar. Det som kommer presenteras är fördelarna av en 

kvalitativ metod och varför det anses gynnsamt för denna studie. Vi kommer också beskriva 

hur vi samlat in och förvarat uppsatsens data/empiri. Samt hur vi ser på studiens validitet, 

vilka forskningsetiska överväganden vi tagit, samt lyfter vi fram avgränsningar och 

metodkritik. Det kommer även att redogöras för vad en tematisk analys är och hur vi har 

använt den, steg för steg, i bearbetningen av analysen.  

5.1 Kvalitativ metod  

Metoden för denna undersökning är en kvalitativ studie, där fokus ligger på ”mjuka” data, 

som exempelvis tolkningar och åsikter. Följaktligen är det en studie där man vill få svar på 

sådant som inte alltid kan mätas. Inom denna studie vill vi undersöka och analysera 

förskollärares och barnskötares erfarenheter av boksamtal i relation av normer, vilket gynnas 

av den kvalitativa metoden, då det är svårt att mäta en individs erfarenhet och uppfattningar 
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kring ett fenomen. Den kvalitativa metoden kontrar därav den kvantitativa forskningen som 

mer fokuserar sig på statistik och analys (Patel & Davidsson 2019, s. 52).  

5.1.1 Tematisk analysmetod  

För att tillämpa begreppen: Den normativa normen, Den varierande normen, Tillgång till 

normer och Den problematiserande rekonstruktionen som utgör denna studies, kommer 

denna studie att i sin analys av insamlad empiri att använda sig av en tematisk analysmetod, 

med ett deduktivt “top-down” approach. Syftet med studien är att analysera förskollärares 

och barnskötares erfarenheter av boksamtal i relation till normer och dess underliggande 

strukturer. Vilket då gynnas av den tematiska metodens analysverktyg, då den eftersträvar att 

identifiera och analysera mönster (Boyatzis 1998, se Brauner & Clarke 2006, s, 79). 

Fördelen av att använda den tematiska analysen i denna studie är att den är flexibel. Den är 

också självständig utan att vara kopplad till en viss teori, vilket gör att den kan knyta an till 

våra omformulerade begrepp utifrån Janks (2000, 2013) konceptmodell och Kumashiros 

(2019) ansatser på ett gynnsamt sätt (Braun & Clarke 2006, s. 78). I den analysprocess som 

innefattas av den tematiska analysmodellen finns det en variation av metoder att förhålla sig 

till. Exempelvis innebär ett induktivt tillvägagångssätt att de teman som identifieras är starkt 

kopplade till studiens data, det vill säga att den tittar på hela mängden insamlad data för att få 

ett grundare perspektiv i analysen (Braun & Clarke 2006, s. 83). Ett deduktivt 

tillvägagångssätt, en “top-down”, inriktar sig däremot på ett urval av teman i en djupare 

analys (Boyatzis 1998, se Brauner & Clarke 2006, s, 84). Denna studie kommer att utgå från 

de redan satta kategorierna för att hitta teman och underliggande strukturer inom empirin. Det 

deduktiva tillvägagångssättet ställer sig därför i kontrast till det induktiva som istället 

fokuserar på hela mängden insamlad data för att få ett grundare perspektiv.  

5.2 Datainsamlingsmetod 

Metoden för att samla in ett underlag för denna studie har utförts genom intervjuer. Under 

metodkritik kommer vi redogöra varför studien enbart begränsats till intervjuer. 

5.2.1 Intervjuernas syfte och tillvägagångssätt  

I och med att studien undersöker förskollärares och barnskötares åsikter och att 

forskningsmetoden är kvalitativ skapar det en tydlig riktning för hur forskningen kan 

utformas. Intervjufrågorna har varit ostrukturerade för att ge respondenten utrymme till 
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reflektion och eget tyckande, det vill säga frågor som kan besvaras med öppna svar utifrån 

respondenternas egna erfarenheter (Patel & Davidsson 2019, s. 98-99). Syftet med 

intervjuerna var att få en uppfattning om och hur boksamtal förekommer i de utvalda 

förskolornas verksamheter och dess relation till normer. För att intervjun skulle upplevas mer 

som ett samtal där respondenternas åsikt var i fokus, utformades frågorna så att 

respondenterna skulle känna sig trygga med att beskriva sin vardagliga verksamhet kring 

boksamtal. I och med att intervjuerna bestod av öppna frågor, var det även viktigt att kunna 

ge respondenten referensramar om vad frågorna syftade till, vilket Hartman (2003) 

poängterar kan vara viktigt för att hjälpa respondenten att förstå vad frågan innebär (Hartman 

2003, s. 36). Således har frågorna anpassats utefter respondenternas svar under 

intervjutillfället.  

Varje intervjutillfälle har blivit ljudinspelade för att sedan transkriberas. Då intervjun gått ut 

på att fånga in pedagogers uppfattning om boksamtalets betydelse i förskolan behöver den 

empiriska insamlingen vara så exakt och nära respondentens åsikt som möjligt. Därför är 

ljudinspelningen avgörande för hur det insamlade materialet analyseras. Genom att ständigt 

kunna gå tillbaka till det inspelade materialet säkerställs det att analyserna och resultaten 

utgår från respondenternas svar och får därmed en mer begränsad påverkan från egna 

tolkningar (Patel & Davidsson 2019, s. 132). En risk med ljudinspelning är att det kan 

påverka respondenten till att besvara frågorna mer formellt och strikt. Samt att arbetet med 

transkribering av intervjuerna blir mer omfattat. Dock säkerställer ljudinspelningen att svaren 

blir helt korrekta utan egna omformulerade anteckningar (Patel & Davidsson 2019, s. 112). 

Efter varje intervjutillfälle så sparades det insamlade materialet ner på en usb-sticka och 

märktes med en siffra. Ljudfilen raderades från mobilen som använts under inspelningen. Det 

gjordes för att säkerställa den etiska aspekten om att anonymisera både respondent och 

förskola. Det insamlade materialet från intervjuerna går således inte att spåra till varken en 

person eller en förskola, som är viktigt i relation till de etiska övervägandena. För mer 

ingående resonemang se under rubriken 5.8 Forskningsetiska överväganden, där vi utvecklar 

resonemanget ytterligare.  

5.3 Urval och respondenter 

Nedan kommer det att presenteras vilka kriterier studien förhöll sig till gällande urval av 

respondenter, samt hur de kontaktades och vilka avgränsningar som gjordes.  
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5.3.1 Urvalskriterier  

Studiens val av att fokusera på både förskollärares och barnskötares syn på boksamtal i 

relation till normer, var för att fånga upp en mer verklig bild av förskolans arbete med 

boksamtal. Totalt har fem förskollärare och fem barnskötare intervjuats. Fyra av dessa arbetar 

centralt i en stor stad i Sverige, de övriga sex arbetar i närheten av samma stad. Vi har inte 

medvetet baserat våra val av förskollärare och barnskötare utifrån deras verksamma år inom 

förskolan. Dock har vi utifrån respondenternas svar kunnat se att deras erfarenheter varierar 

allt ifrån ett och ett halvt år till trettiosex år.  

5.3.2 Metod för att hitta respondenter 

Genom kontakter vi har inom förskolan har vi mailat ut förfrågningar för att finna 

respondenter till vår studie, där vi önskade att få intervjua en förskollärare och en 

barnskötare. Det var totalt fem förskolor som valde att ställa upp för intervju och delta i vår 

studie. Ett informationsbrev med bifogad samtyckesblankett mailades ut till respondenterna, 

som de skrev under, scannade/fotade av och mailade tillbaka. 

5.4 Avgränsning  

För att smalna av studien valdes enbart förskollärare och barnskötare som arbetar med barn i 

åldrarna tre till sex. Den geografiska uppdelningen grundar sig i en tidigare ambition av att 

analysera om olika kommuner gav olika förutsättningar. Men då denna studie inte är 

tillräckligt omfattande togs det inte i beaktande under analysen.   

5.5 Metodkritik 

En kvantitativ forskning tittar på den data som är mätbar, till exempel i statistiska analyser av 

“mängd, frekvens, samband mellan variabler, orsak och verkan” (Patel & Davidson 2019, s. 

51). Därmed anses den kvantitativa metoden inte gynnsam för denna studie då den inte 

fokuserar på mätbara detaljer. Den kvalitativa metoden däremot inriktar sig på uppfattningar 

kring ett fenomen, vanligtvis genom intervjuer och observationer (Patel & Davidson 2019, s. 

52). Analysen av denna studies insamlade empiri har utgått från en tematisk analys, med ett 

deduktivt “top-down” tillvägagångssätt (Brauner & Clarke 2006, s, 79). Det är dock relevant 

att nämna att den tematiska analysen inte har samma självklara plats som en del andra 

metoder och kan därför upplevas som en “very poorly ‘branded’ method”, då det kan vara 
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svårt att urskilja forskarens utvalda teman i den aktuella forskningen. Vilket i sin tur kan 

problematisera utvärderingen av forskningen (Braun & Clarke 2006, s. 79). 

Valet av kvalitativ metod grundar sig i att den utförs genom intervjuer för att undersöka 

förskollärares och barnskötares uppfattning av boksamtal. Observationer har på grund av den 

rådande pandemin, Covid-19, inte kunnat utföras. Vilket innebär att studien enbart fokuseras 

på förskollärares och barnskötares syn av hur ett boksamtal i relation till normer genomförs 

och varför, och inte hur boksamtal i praktiken har utförts. Studiens data och resultat lutar sig 

därmed helt åt förskollärares och barnskötares erfarenheter. En annan konsekvens av den 

rådande pandemin är att alla intervjuer, förutom en, har genomförts genom den digitala 

plattformen Microsoft teams. Vilket i sig har påverkat till att den “naturliga” socialiseringen 

mellan intervjuare och respondenter har upplevts mer distanserad.  

5.6 Bearbetning och analysmetod 

Under bearbetning och analysmetod har vi, som beskrivits ovan, utgått ifrån en tematisk 

analysmodell med ett deduktivt “top-down” tillvägagångssätt (Braun & Clarke 2006, s. 83), 

där vi utgått ifrån våra redan satta begrepp/kategorier som skapats utifrån Janks (2000, 2013) 

och Kumashiros (2019) begrepp/ansatser. Istället för att ge en överskådlig bild av empirin 

genom ett induktivt tillvägagångssätt, har vi med hjälp av våra kategorier skapat en djupare 

och mer detaljerad bild kring vissa aspekter (Braun & Clarke 2006, s. 83, 84). Dock är det 

relevant att nämna att andra intressanta mönster som hade kunnat synliggöras med ett 

induktivt tillvägagångssätt inte har tagits i beaktande inom denna studie.  

För att genomföra den tematiska analysen användes Braun och Clarkes (2006) sex olika 

faser/steg. Där det första steget (Braun & Clarke 2006, s. 87) innebar att vi tillsammans läste 

igenom all empiri, markerade och antecknade det som kändes påfallande intressant och där vi 

kunde urskilja våra redan satta begrepp/kategorier: Den normativa normen, Den varierande 

normen, Tillgång till normer och Den problematiserande rekonstruktionen. Materialet som 

låg till underlag var inspelade intervjuer som transkriberats så ordagrant som möjligt för att 

hålla empirin realistisk: ”in a way which is ‘true’ to its original nature” (Braun & Clarke 

2006, s. 88).  

I det andra steget (Braun & Clarke 2006 s. 88) sammanställde vi en lista med våra kategorier 

där vi införde citat som var relevanta och vi kunde urskilja att vissa citat kunde platsa under 

fler än en kategori. Något som också blev synligt var att barns lärande inte hade någon tydlig 
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koppling till våra kategorier, men att det kändes relevant att ta med, då det både påverkar hur 

förskollärare och barnskötare väljer att planera och genomföra boksamtal i verksamheten, 

samt att barns lärande var en av våra frågeställningar.  

I det tredje steget gick vi igenom all material vi sammanställt och började urskilja vilka 

huvudteman och eventuella underteman som kunde finnas (Braun & Clarke 2006, s. 90). Vi 

började med att skapa fem huvudteman där varje tema även utgjordes av två eller tre 

underteman. 

I det fjärde steget (Braun & Clarke 2006, s. 92) gick vi återigen igenom all empiri för att se 

om vi kunde ha missat delar som var relevanta för våra preliminära teman. Med nya 

“glasögon” som utgick från våra teman kunde vi urskilja att det fanns mer material att hämta. 

Vi gick även igenom all data vi valt ut för att säkerställa att det stämde överens med varje 

respektive tema. I detta steg synliggjordes det att två av våra teman inte var i något behov av 

några underteman. 

I det femte steget (Braun & Clarke 2006, s. 92) gick vi återigen igenom hur varje tema och 

undertema hängde ihop med vårt syfte och våra frågeställningar för att säkerställa att det 

fanns en sammanhängande tråd mellan dem.  

I det sjätte steget (Braun & Clarke 2006, s. 93) påbörjades analysen där vi läste igenom all 

empiri för varje tema och undertema och reflekterade kring vad vi såg eller inte såg, hur det 

ställde sig i relation till våra kategorier/begrepp, studiens syfte och frågeställningar. Samt 

valde vi ut vissa citat från empirin som kunde styrka våra resonemang och resultat. Studiens 

analys och resultat kommer att redovisas längre fram under rubriken: 6. Resultat och analys.  

 

5.7 Tillförlitlighet- validitet, reliabilitet och generaliserbarhet  

I en studie med en kvalitativ inriktning måste validiteten styrkas genom hela 

forskningsprocessen till skillnad från en kvantitativ studie där räknande i antal eller i vikt 

visar ett mer exakt resultat (Patel & Davidson 2019. s, 133). Validitetens trovärdighet ligger i 

forskarnas/uppsatsförfattarnas kompetens kring att införskaffa och tolka ett underlag (Patel & 

Davidson 2019. s, 134). Reliabiliteten i en kvalitativ studie har en nära relation till 

validitetsbegreppets betydelse och “bör ses mot bakgrund av den unika situation som råder 

vid undersökningstillfället” (Patel & Davidson 2019. s, 134). En persons intervjusvar kan 



23 
 

skilja sig från gång till gång beroende på olika faktorer såsom, utbildning och nya 

erfarenheter etcetera (Patel & Davidson 2019. s, 133-134), vilket påverkar studiens validitet. 

Den rådande pandemin har begränsat studiens möjligheter till en insamling utifrån varierande 

metoder, det vill säga en triangulering (Patel & Davidson 2019, s. 135), till enbart intervjuer. 

Men i och med att ständigt referera till att det enbart är pedagogens syn och uppfattning av ett 

boksamtal, så påverkas inte uteslutningen av observationer studiens reliabilitet och validitet 

lika omfattande. Under skapandet av intervjuguiden ställdes frågorna hela tiden i relation till 

studiens syfte för att säkerställa att frågorna var aktuella men inte för ledande vilket Roos 

(2014) lyfter fram vikten av (Roos 2014, s. 53). Studiens resultat kan enbart bidra till 

antaganden som utgår ifrån den samlade empirin. Avsikten med analysen av empirin är att 

synliggöra mönster och underliggande strukturer kring hur boksamtal utförs i förskolan 

utifrån ett CL perspektiv, och för att då stärka reliabiliteten och validitetens trovärdighet i den 

här studien har tillvägagångssätten av urval, insamling av material, etiska förhållningssätt och 

analysmetod utförligt beskrivits. Då studiens urval enbart omfattas av ett fåtal pedagoger kan 

inte resultaten generaliseras till en större population (Patel & Davidsson 2019, s. 76), men 

undersökningen kan skapa en uppfattning om relationen mellan boksamtal och CL i 

förskolan. Samt hur det kan utvecklas vidare till en större studie.  

5.8 Forskningsetiska överväganden 

Nedan kommer vi att presentera vetenskapsrådets (2002) listat över olika forskningsetiska 

regler som denna forskning har valt att förhålla sig till.  

5.8.1 Informationskravet 

Informationskravet innebär bland annat att informera deltagare om studiens innehåll och att 

det är frivilligt att delta (Vetenskapsrådet 2002, s. 7). I denna studie mailades ett 

informationsbrev samt en samtyckesblankett ut till deltagarna. Informationsbrevet innehöll 

studiens syfte, samt etiska kriterier som studien förhåller sig till, såsom anonymitet och 

samtycke. För att säkerställa att respondenten tagit del av informationen ombads 

respondenten att vid samtycke signera samtyckesblanketten och maila tillbaka den. 

5.8.2 Samtyckeskravet  

Samtyckeskravet innebär att ha samtycke från deltagare. Utöver detta ska deltagarna få 

kännedomen om att de under hela forskningsperioden kan välja att avsluta sin medverkan 
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(Vetenskapsrådet 2002, s. 9-10). Respondenterna i denna studie informerades, både i 

informationsbrevet och vid intervjutillfällets början, om att de när som helst kunde välja att 

avbryta sitt deltagande fram tills dess att studien publiceras. Vid besked om att avbryta sitt 

deltagande skulle all berörande material uteslutas ur studien.  

5.8.3 Konfidentialitetskravet  

Konfidentialitetskravet anser att alla uppgifter som rör deltagarna ska anonymiseras på så sätt 

att de inte kan bli identifierade i studien (Vetenskapsrådet 2002, s. 12). Varje inspelad 

intervju märktes enbart av ett nummer och deras namn/förskolor/kommuner nämndes inte i 

intervjun. I de fall där respondenten själv namngett sin förskola/kollegor/kommun, har det 

märkts med [- - -] i själva transkriberingen. Mail samt ljudfiler har förvarats på enskilda 

USB-stickor för att säkerställa att materialet från intervjun inte på något sätt kan kopplas till 

respondentens signering. 

5.8.4 Nyttjandekravet  

Nyttjandekravet berör regeln om att allt insamlat material enbart får används till forskningens 

ändamål och inget annat (Vetenskapsrådet 2020, s. 14). För att säkerställa detta har vi lagt in 

alla ljudfiler och mail på enskilda USB-stickor som efter att uppsatsen blivit godkänd och 

publicerad raderats.   
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6. Resultat och analys 

Den tematiska analysen för denna studie har utgått ifrån ett deduktivt tillvägagångssätt, en så 

kallat “top-down” metod (Braun & Clarke 2006, s 83), som innebär att vi har utgått ifrån 

redan satta kategorier som tagit sin utgångspunkt ur Janks (2000, 2013) konceptmodell och 

Kumashiros (2019) fyra olika ansatser som syftar till att inta ett CL perspektiv. De begrepp vi 

formulerat och utgick ifrån i analysen var: Den normativa normen som innebär att varje text 

besitter en eller flera dominerande och maktbärande normer. Den varierande normen som 

handlar om att skapa en förståelse kring den mångfald som finns i världen och att det finns 

fler variationer av normer än enbart den normativa. Tillgång till normer belyser vikten av att 

få åtkomst till både själva texten men även dess normer som den innehåller. Och slutligen 

handlar Den problematiserande rekonstruktionen om möjligheten till att få skriva om 

berättelsens handling och normer på det vis man själv vill eller anser att samhället ska se ut. 

Under analysens gång blev fem huvudteman synliga, där även tre av dessa huvudteman blev 

kompletterade med underteman, se figur 2. Dessa huvudteman blev relevanta för att knyta an 

analysen med studiens syfte och frågeställningar. Under varje tema kommer citat ur empirin 

att lyftas fram för att ge stöd till våra reflektioner kring resultaten.  

 

Huvudtema Undertema 

6.1 Pedagogernas förhållningssätt i relation till boksamtal  6.1.1 Den normbefästande pedagogen 

6.1.2 Den normbrytande pedagogen 

6.2 Litteratur i förskolan  
 

6.3 Högläsningens syfte 6.3.1 Lugn stund/vila 

6.3.2 Aktiv lässtund för boksamtal/reflektion 

6.3.3 Fostran   

6.4 Vidareutvecklande boksamtal   
 

6.5 Barn lärande i relation till boksamtal 6.5.1 Språkutveckling  

6.5.2 Förmedling 

6.5.3 Igenkänning 

 

Figur 2. Tabell över huvud- och underteman. 
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6.1 Pedagogernas förhållningssätt i relation till boksamtal. 

Inom detta tema har två underteman synliggjorts, den normbefästande- och den 

normbrytande pedagogen. I vår analys har vi undersökt hur förskollärare och barnskötares 

erfarenheter påverkar boksamtal i relation till normer. Med den normbefästande pedagogen 

menar vi att pedagogen har ett förhållningssätt som inte utmanar en normativ norm i en text. 

Det kan ske genom att förskollärare och barnskötare väljer att utesluta ord eller meningar i en 

text som anses olämpliga. Det kan också ske genom att förskollärare och barnskötare väljer 

att inte lyfta och ifrågasätta normer som skulle kunna reflekteras kring. Och med den 

normbrytande pedagogen syftar vi till den förskollärare och barnskötare som aktivt i sina 

didaktiska val utmanar både synliga och osynliga normer tillsammans med barnen. 

Pedagogen ser oftast möjligheter i obekväma och besvärliga texter och på ett effektivt sätt ger 

möjligheter till att bråka med många av samhällets redan satta normer, som annars troligtvis 

går i arv till våra barn. Vi ser att det mest framträdande ur empirin är att förskollärare och 

barnskötare i större utsträckning norm befäster än norm bryter i boksamtal.   

6.1.1 Den norm-befästande pedagogen  

I analysen av empirin kan vi utläsa ett tydligt mönster i att pedagoger har lättare för att 

förhålla sig till normer som förmedlar att man bör förhålla sig neutralt, anpassa sig till 

samhälls-kollektivet och bete sig på ett oskuldsfullt och förfogande sätt. Det är också tydligt 

att en del ämnen som kan upplevas som besvärliga och svåra väljs bort av pedagogen. Vi 

tolkar att det finns en rädsla för att pedagogerna inte vet hur de ska förhålla sig till hur barnen 

tar sig ann och ser på dessa normer, samt att det finns en rädsla att påverka dem “fel”:  

“Ja alltså, det ska inte finnas något kränkande eller våldsamt i den… alltså ingenting 

med vapen… nej, utan det ska ju vara ett bra syfte” (Barnskötare 3). 

Vi urskiljer olika tillvägagångssätt för pedagoger att undvika och diskutera svåra eller jobbiga 

normer. Ett sätt är att aktivt enbart välja ut böcker med det som, utifrån förskollärares och 

barnskötares referensramar, anses vara korrekta, eller böcker som har ett ämnesdidaktiskt 

syfte. Samt att böcker från barns populärkultur och intressen behöver ett godkännande av 

förskollärares och barnskötares om det är läsvänligt eller inte:  

“dom hämtar hemifrån. /../ vi får läsa första själva innan. Vi direkt läser inte till dom, 

tänk om det var inte som vi inte får läsa /.../ Vi läser inte att vi sitter på allvar och 

läsa en prinsessbok /.../ Det är inte okej, så om man läser den för prinsessa sitter och 
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beställer mat, den vill ha den, vill ha den, det är inte sanning, inte sant. Då vi läser 

inte den” (Barnskötare 4). 

Ett annat sätt är att pedagoger medvetet väljer att utesluta delar av text ur en bok för att det 

uppfattas som problematisk samt eventuellt kränkande utifrån pedagogens tycke: 

“/.../ så alltså kan jag ibland, inte behöva, jag kan nämna namnet flera gånger istället 

för att säga han och hon, alltså jag byter ut lite just bara för att väcka tankar till 

barnen att det måste inte vara exakt just en han liksom så” (Barnskötare 5). 

Dock tolkar vi att uteslutandet av normer som anses problematiska får konsekvenser av att 

den normativa normen förstärks och befästs. Det vill säga att den varken synliggörs eller 

utmanas. Vilket leder till att barnen utesluts från tillgång av en variation av normer och där en 

problematiserande rekonstruktion omöjliggörs. Emellertid är det värt att nämna att vissa 

begrepp kan ha en problematisk historik bakom sig, vilket innebär att vi i förskolan behöver 

ha en medvetenhet kring vilka begrepp vi väljer att lyfta fram. Med detta menar vi att i vissa 

fall kanske det gynnar att utesluta vissa begrepp under en högläsning. Däremot är det viktigt 

att vi fångar upp barnen när de själva för in begrepp som kan anses problematiska eller 

kränkande. I ett sådant fall får pedagoger i förskolan en viktig roll och en möjlig ingång för 

att kritiskt reflektera kring begrepp och normer.   

6.1.2 Den normbrytande pedagogen 

I vår empiri kan vi utläsa att vissa förskollärare och barnskötare dock bjuder in till boksamtal 

där en bred variation av normer lyfts fram. I vissa fall skapar även detta utrymme för att 

utmana den normativa normen utifrån flera perspektiv. Det framstår utifrån två olika 

tillvägagångssätt. Ett sätt är att pedagoger aktivt väljer litteratur som innehåller en variation 

av normer som spontant öppnar upp för samtal:  

“Noga med när jag väljer böcker /.../ det ska finnas mycket tankar att tänka kring /.../ 

jätteviktigt att läsa och prata om dom normkritiska” (Förskollärare 4). 

Det andra sättet är att utgå från en bok med en dominant norm och ifrågasätta den genom att 

skapa diskussioner som baseras på tidigare erfarenheter hos barn och pedagoger:  

“Jag tycker att det är viktigt att få in gammal litteratur typ Elsa Beskow /.../ hon är ju 

uppvuxen i en helt annan anda liksom /.../ men till exempel när barnen får bannor så 

å förut fick man faktiskt slå sina barn” (Barnskötare 1). 
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Ur empirin utläser vi att det främst arbetas med att ge tillgång till en variation av normer för 

att även skapa möjligheter till att utmana den normativa normen. Vi kan vi således skapa oss 

en förståelse att tre av dessa begrepp ingår i ett samspel med varandra. Det som dock inte 

synliggörs är den problematiserande rekonstruktionen. Vilket kan bero på att boksamtal 

främst inriktar sig på att synliggöra normer. Men vi anser att dessa diskussioner och 

reflektioner skapar i sig en utgångspunkt för en problematiserande rekonstruktion. Det är 

nämnvärt att även lyfta fram att ett samhälle också består av många normer som för oss 

samman på olika sätt, vilket innebär att alla normer inte är ”i behov” av en problematiserande 

rekonstruktion. Det skulle även kunna vara en förklaring till varför förskollärarna och 

barnskötarna i denna studie, i vissa fall inte skapar en process till en rekonstruktion.   

 

6.2 Litteratur i förskolan  

För att kunna skapa en större förståelse kring hur förskollärare och barnskötare ser på 

boksamtal i relation till normer, har studien valt att titta på vad det finns för typ av litteratur i 

förskolan. Samt vem eller vilka det är som väljer vilka böcker som ska finnas tillgängliga och 

vilka som anses passande att läsa.  

Det som är tydligt är att när pedagoger väljer litteratur så är oftast syftet att tillföra litteratur 

för att stödja de ämnesdidaktiska, tematiska och språkutvecklande projekten man arbetar 

med:  

“Nej, när vi läser böckerna… ibland läser man faktaböcker så kanske vill man då… 

är det böcker som handlar just om dom tema eller projekt som vi jobbar med” 

(Förskollärare 5). 

Det förekommer även att pedagoger väljer litteratur för att lyfta fram vissa känslor, händelser 

eller normer som berör fostran och förhållningssätt: 

“/.../ men vi har jobbat med ehm vänskapsböcker”, /.../ anledningen till det är att jag 

vill ta upp ett aktuellt ämne” (Förskollärare 1).   

Många av pedagogerna lyfter att barns inflytande är viktigt och att de bjuder in barnen och 

deras tankar kring böcker. Det sker främst genom att barnen får välja böcker när de besöker 

förskolans bibliotek. De får även ta med sig böcker hemifrån:  

“/.../ alla barn fick välja en bok att ta med” (Förskollärare 4). 

“ibland vi ser till barn och det gick liksom bok vilken vill du läsa” (Förskollärare 2). 
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 Det som dock är tydligt och som ställer sig i kontrast till barns inflytande är att förskollärare 

och barnskötare nämner att de först måste läsa igenom böcker som barnen har med sig 

hemifrån, eller önskar att få köpa/låna. Detta är för att säkerställa att de inte har “fel” budskap 

såsom kränkningar eller att det finns alltför avvikande normer som kräver att en pedagog 

behöver vara förberedd för:   

“/.../ om det här så speciellt som dom brinner för, Pokémon, då kan vi kolla vid 

biblioteksbussen om det finns någonting inom det… som är för barn… barnvänligt för 

förskolan”, “det hänger ju lite på oss pedagoger, alltså hur, hur förberedda vi är med 

boken och hur, hur vi anpassa den efter barnen tänker jag” (Barnskötare 3). 

Då funderar vi på om det ändå inte är så att all litteratur på förskolan är indirekt vald av 

förskollärare och barnskötare och att barns inflytande enbart sker till en viss del, fast då på 

pedagogernas villkor. Således skapas det inga utrymmen för varken tillgång eller variation av 

normer om inte pedagogerna aktivt väljer böcker som möjliggör för det. I detta blir 

förskollärares och barnskötares makt den normativa normen. Som vi tidigare nämnt så blir 

det synligt att pedagogers förhållningssätt kan vara avgörande för hur en boks berättelse lyfts 

fram eller osynliggörs, och om normer bryts eller fästs. 

 

6.3 Högläsningens syfte 

Denna studie vill undersöka hur förskollärare och barnskötare skapar utrymmen för att arbeta 

med normer genom boksamtal, vilket främst sker under högläsning. Utifrån empirin 

framställs tre underteman som ringar in högläsningens syften. Dessa underteman är: vila, 

aktiv lässtund och fostran, där vila samt aktiv lässtund är de dominerande.  

6.3.1 Lugn stund/vila 

Utifrån empirin framstår bland annat högläsning som en aktivitet som ska ge barnen en lugn 

stund för att vila och återhämtning:  

“Men det är ju också en tid när barnen behöver sitta ehh hålla sig stilla det behöver 

barn också tycker vi” (Förskollärare 3). 

Högläsningen anläggs främst under den tid på dagen då pedagoger lämpligast tar ut sina 

raster, då högläsning anses som en bra aktivitet för en större grupp barn per pedagog:  

“/.../ har vi inte någon bestämd lässtund just nu utan det har, vi har ju alltid på vilan, 

fast då använder vi oss utav projektorn” (Barnskötare 3). 
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Antingen genomförs högläsningen genom att en förskollärare eller barnskötare läser från en 

bok eller genom att boken projekteras och läses upp digitalt. Även om vissa pedagoger 

uttrycker att barn gärna får samtala under sagans gång, kan själva kontexten av att “det ska 

vara lugnt och stilla” ge en konsekvens av att inte våga avbryta. Det uttrycks även att läsning 

av böcker är en aktivitet som barnen själva kan ägna sig åt, exempelvis att sätta sig och 

bläddra i en bok eller lyssna till en saga via app: 

“/.../ där finns också lärplattor om dom vill sitta där /.../ då kan vi bestämma ibland 

att det bara är Pollyglutt att man får läsa böcker bara” (Barnskötare 3). 

Utifrån empirin som redovisats tolkar vi att reflekterande samtal om boken utesluts och det 

krav som ställs för högläsning är att barnen ska lyssna, vara stilla och inte störa varandra. I 

och med det exkluderas barnen från att få tillgång till att resonera och reflektera kring normer 

som uppkommer under högläsningens stund.   

6.3.2 Aktiv lässtund för boksamtal/reflektion 

Vi kan utifrån vår insamlade empiri urskilja flera olika syften med den aktiva högläsningen. 

Främst så kan vi urskilja att det är diskussionen man vill komma åt. Man vill få barnen att 

delta och gör det genom att ställa öppna och reflekterande frågor, man vill undvika ja och nej 

frågor: 

 “/.../ det gäller ju att ställa frågorna rätt så att man vill ju att barnen ska 

reflektera”(Förskollärare 1). 

Det finns en ambition av att ge alla barn samma talutrymme och det genomförs bland annat 

genom att skapa grupper med mindre antal barn samt att anpassa läs grupperna utifrån ålder, 

egenskaper och personligheter:   

“då är det små grupper på förmiddagen som vi gör det /.../ det är då som vi kan vara 

färre barn /.../ viktigt att kunna lyssna på varje barn och låta varje barn få taltid” 

(Förskollärare 4).  

Några av förskollärarna och barnskötarna väljer att aktivt ta en roll i samtalet för att fånga 

tillbaka barnen om deras tankar och resonemang, utifrån pedagogers bedömning, kommer för 

långt ifrån bokens berättelse:  

“Ja, det har dom inte riktigt lyssnat in, så just det här att liksom deras fantasier ofta 

springer vidare, men då försöker jag ju fånga tillbaks dom också. Men i början så 
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måste dom få använda sin fantasi för att komma vidare i berättelsen” (Barnskötare 

5).  

“Vi måste pratat ibland då de inte samma ålder. Jag tänker att de yngre glömmer 

alltid de här reglerna man måste påminner hela tiden. Det är därför jag måste leda 

jag måste man ibland stoppa dem för att att vi vi går jättefort från själva budskapet 

och händelser” (Barnskötare 2). 

Andra förskollärare och barnskötare väljer att vara mer passiva och följer barnens tankar vart 

de än leder:  

“Men det hade ju inte jag sett när jag började läsa den här boken för dem. Det var ju 

något helt annat jag hade fokus på i berättelsen. Men barnen ser att de har samma 

färg på pälsen. Och då då blir ju det viktigt för dem och då är det ju det vi måste 

prata om” (Förskollärare 3). 

Det finns även uttryck för att förskollärare och barnskötare tycker att samtal i böckerna är 

viktigt för att skapa sig en förståelse kring barns ordförråd och språkutveckling: 

“/.../ därför jag menar att man ska läsa samma bok flera gånger för att barnen, eh, 

för att hjälpa språkutvecklingen och hjälpa reflektionen /.../ (Förskollärare 3). 

Således tolkar vi att barn i relativt stor utsträckning får tillgång till en texts normer. En 

diskussion kan göra det möjligt till att utmana och problematisera normativa normer och 

barnen får därmed tillgång till en variation av normer:  

“/.../ hur tror du att den kände i den här boken och hur skulle du känna i den här 

boken och har du känt så” (Barnskötare 3), “/.../ jätteviktigt att alla får tänka själva 

kring normer och värderingar samtidigt som vi för samtal till det /.../ jätteviktigt att 

lyfta olika” (Förskollärare 4). 

Dock beskrivs det inte i empirin att dessa boksamtal leder till någon form av 

problematiserande rekonstruktion. Det kommer att redovisas längre fram i följande text att 

barnen själva skapar rekonstruktioner i sina lekar.   

6.3.3 Fostran 

Några av förskollärarna och barnskötarna lyfte fram att högläsningen även ansågs som ett 

tillfälle för barnen att träna på att sitta stilla och lyssna:  
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“De får sitta stilla och lite ha koll på kompisar som är bredvid. Vi ska inte knuffas, vi 

ska inte göra något fel här. Du vet reglerna, Vi har pratat hela tiden så att säga men 

var jättebra” (Barnskötare 2). 

“Jag var nästan ganska hårda i början alltså... jag sa nu ska vi sitta och nu ska ni 

lyssna” (Förskollärare 5). 

Vi tolkar det som att förskollärarna och barnskötarna vill förbereda barnen inför skolan där 

det finns en diskurs som innefattar att man “sitter stilla vid sin plats”, vilket skiljer sig från 

förskolans undervisningsmiljö. En av pedagogerna ansåg även att kontexten inom högläsning 

också fungerade som ett undervisningstillfälle där de äldre barnen kunde lära de yngre barnen 

nya ord och hur man beter sig under en samling: 

“/.../ så det är bra att vi hade blandat för att de ska få lite balans. Det blir att man 

liksom får de yngre att lära sig nya ord och hur det går under deras lässtunder /.../ de 

äldre visar hur man tar hand om kompisen och fånga upp dom och att sitta med /.../” 

(Barnskötare 2). 

Att som förskollärare och barnskötare förhålla sig till ett förhållningssätt som kräver att barn 

sitter stilla och lyssnar behöver inte automatisk utesluta barnen från att få tillgång till att 

diskutera texters olika normer som framstår. Men å andra sidan kanske ett mer tillåtande 

klimat inspirerar barnen till att ta mer utrymme under ett boksamtal. Vi vill således inte 

förringa betydelsen av att vänta på sin tur, låta kompisen få prata klart, samt inte störa 

gruppen. Men strama regler kan tendera att skapa en tydligare klyfta kring vem som äger 

makten under ett samtal. Således blir förskollärares och barnskötares referensramar kring hur 

ett samtal ska genomföras den normativa normen.  

  

6.4 Vidareutvecklande boksamtal  

Både Janks (2000, 2013) och Kumashiro (2019) har en fas/ansats som avser att rekonstruera 

normer som uppstår i bland annat en skriven text. Och att det är i denna fas/ansats som den 

verkliga förändringen i ett större perspektiv oftast kan ske. Genom att barn själva får 

konstruera sin världsbild och får möjligheter att skapa nya normer, får de chansen till att bli 

aktiva deltagare inom samhällets växande förändring. Således anses rekonstruktionen vara en 

viktig del för att antingen befästa eller förändra en norm. Det framkommer väldigt lite i 

empirin om att arbetet med boksamtal leder till en rekonstruktion. Kan det tänkas vara så att 

kulturen i förskolan inte gynnar återskapande av texter på ett re-konstruktivt sätt och att man 
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därmed missar en viktig del i att förstå att man som individ kan påverka normer. Många 

gånger synliggörs och diskuteras det kring normer men barnen får sällan tillgång till att skapa 

förändring med stöd av pedagogers förhållningssätt. Dock framkommer det att pedagoger ser 

hur barn tar med sig böckers handlingar in i sina lekar och att de där skapar en 

rekonstruktion: 

“Bockarna bruse de tycker mest om fortfarande. Varje gång de att det får vi göra allt 

för nu gör det ja då bara klä på sig och sen jag märker att de har en del texter från 

själva boken eller komma med sina egna texter och egen berättelse och det är 

jätteroligt hur det utvecklar så att boken stannar inte kvar i läsvilan och utan de 

fortsätter är olika rum och olika aktiviteter” (Barnskötare 2).  

Empirin synliggör även att det finns en strävan till att skapa problematiserande 

rekonstruktioner då det framkommer många utgångspunkter som man skulle kunna ta ansats 

från:  

“/.../ bilderna talar till barnen på ett annat sätt och då dom fått liksom lägga till det i 

berättandet” (Barnskötare 5).  

“/.../ dom ska få känna att dom äger boken lite och kunna själva liksom berätta och 

förstå” (Barnskötare 5). 

En av pedagogerna uttrycker även att barn brukar få skapa egna sagofigurer som de får skapa 

sina egna berättelser utifrån. Och att barnen ofta väljer figurer utifrån populärkulturen, såsom 

superhjältar: 

“Nej alltså, vi lyfter ju inte det i sagor /.../ det är när vi har gjort sagor, att barnen får 

göra egna sagofigurer” (Barnskötare 3).  

I detta skulle man kunna tänka sig att barnen får möjligheter till att rekonstruera de normer 

som uppstår i filmer eller böcker om superhjältar. Dock framkommer det inte i empirin om de 

normer som finns i populärkulturen synliggörs och reflekteras kring. Utifrån den data som 

samlats in kan vi se att barn får tillgång till att diskutera varierande normer och även utmana 

den normativa normen som en text besitter. Dock finns det inga indikationer som visar på att 

det sker en planerad och medveten aktivitet som syftar till skapa en problematiserande 

rekonstruktion av de texter som barnen möter.   
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6.5 Barns lärande i relation till boksamtal 

Inom denna studie undersöker vi även hur förskollärare och barnskötare ser på boksamtalets 

betydelse för barns lärande beträffande normer i förskolan. I empirin kan vi urskilja tre 

underteman kring barns lärande i förhållande till boksamtal. Dock framstår det inte indirekt 

att boksamtal genererar till ett lärande beträffande normer. Det tema som framstår som mest 

dominerande är språkutveckling, följt av förmedling och igenkänning. 

6.5.1 Språkutveckling 

Det framstår explicit att barns språkutveckling har en stor betydelse i förskolans verksamhet. 

Vi kan utifrån empirins resultat se ett tydligt mönster av att högläsning med tillhörande 

boksamtal främst inriktar sig till barns språkutveckling. Förskolans läroplan synliggör 

betydelsen av barns språkutveckling och att det ska ges stor plats inom den planerade 

undervisningen (Skolverket 2018, se exempelvis s. 8). Det är tydligt att förskollärare och 

barnskötare i förskolan, utifrån denna empiri, har anammat och formats av förskolans 

undervisningskultur för att ge varje barn rätt förutsättningar till att utveckla ett rikt språk och 

ett stort ordförråd, samt en god ordförståelse: 

“Ja men jag tycker att det är viktigt att läsa, det skulle man egentligen göra ännu mer 

dels för att läsningen, det vet vi ju är bra, för språkutveckling åh hela den biten” 

(Förskollärare 1). 

“… att utveckla barnens ordförråd genom leken och det är det utifrån sagan. Då vill 

vi att barnen ska leka och dramatisera. Och sen lär sig ord och använda den på olika 

sätt tills dom ska… alltså, ska vara bekanta för dom å sen dom kan använda vidare då 

i andra situationer” (Förskollärare 5). 

“/.../språkutveckling som det högsta målet och då är det ju upprepning att höra 

samma sak att höra synonymer eh och att få många ord in i örat” (Förskollärare 3). 

Men läroplanen lyfter även att förskolan ska utgöra en demokratisk arena där barn ska få 

möjligheter att utmana normer och utvecklas till kritiska samhällsmedborgare (Skolverket 

2018, s. 5). Dock ser vi att språkutveckling väger tyngre inom boksamtal än utmanandet av 

normer gör. Det utesluter inte att barn får tillgång till varierande normer, eller att den 

normativa normer utmanas, men syftet kring boksamtal framträder som dominerat av barns 

språkutveckling.  
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6.5.2 Förmedling  

Med förmedling i detta avseende menar vi att förskolläraren eller barnskötaren ger barnen 

färdiga svar på hur hen tycker och anser att saker är eller borde vara. Det finns olika syften 

till att föra samtal kring en berättelse. Större delen av respondenterna använder boksamtal för 

att befästa språkutvecklingen hos barn. Men det finns också förskollärare och barnskötare 

som använder boksamtal för att förmedla ny kunskap och tankar kring normer. Många gånger 

kan vi se att det finns en vilja av att förmedla det som enligt pedagogen är det rätta. 

Exempelvis kan vi urskilja att vissa pedagoger menar på att böcker är ett tillvägagångssätt för 

att förmedla en variation av normer som pedagogen anser är viktigt för sammanhanget:  

”/../ också att få in nya värderingar och nya tankar att allt är inte bara som det ser ut 

här och det är ju ett sätt att introducera barn till att det kan se annorlunda ut /.../” 

(Förskollärare 1). 

En konsekvens kring detta är att barnen inte får tillgång till de varierande normerna, utan får 

dem enbart presenterade för sig. Följaktligen blir den normativa normen svårare att 

synliggöra och utmana, samt utesluter barnen från att pröva sina egna normer. Med detta 

menar vi att både pedagoger och barn har samlat på sig olika normer vilket kan bli tydligt i ett 

boksamtal. När en förskollärare eller barnskötare då enbart skapar utrymme för att förmedla 

sin syn på normer utesluts barnen ifrån att testa sina egna. 

Även vikten av att förstå och kunna återberätta har urskilts som en viktig del för boksamtal. 

Vissa förskollärare och barnskötare har uttryckt att syftet för högläsning och boksamtal kan 

handla om att lyssna in boken, stanna kvar och kunna återberätta, för att bevisa att man har 

förstått vad boken vill förmedla:  

“en liten bok läste jag, först två gånger och sen vi började prata och sen dom kom 

inte ihåg någonting nästan, och då sa jag till dom nu vi läsa det vi igen. Och så vi 

läste 2, 3 gånger och sen som, när jag sa vi ska läsa igen, då det som att kanske dom 

lyssnade lite bättre och då var det sen det var enklare. Jag brukade säga, nu måste vi 

prata lite och sen om dom som vill teckna tecknar eller dom som vill man pratar och 

sen man kan gå å leka. Det är också ett sätt, alltså barnen lär sig också ett arbetssätt. 

För att annars dom bara lyssnar och sen gå iväg. Det är som att man läser bara igen 

för att bara umgås tillsammans eller någonting sånt ja” (Förskollärare 5). 

Med detta anser vi att boksamtal blir väldigt pedagogstyrt och utesluter barns tillgång till 

varierande normer, då barnen förväntas att bara kunna återskapa bokens sanning: bokens 
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normativa norm. Det har även synliggjorts att förskollärare och barnskötare anser att böcker 

förmedlar kunskap: 

“Det boksamtal man har liksom man har liksom det är därför det kommer att deras 

liksom frågor och sånt efter till exempel den här varifrån kommer barn liksom, många 

har ingen aning” (Förskollärare 2). 

Här anses bokens normativa norm vara en kunskap som är viktigt att förmedla till barn. Vi 

förringar inte att böcker innehåller värdefull kunskap som kan vara till nytta för barn. Dock 

avser inte denna studie att redogöra vad som är rätt eller inte, utan att undersöka 

förskollärares och barnskötares möjliggörande för barns delaktighet och påverkan av normer. 

I och med att inte få tillgång till att skapa varierande normer minskar därmed möjligheten för 

barns inflytande. Det som kan bli problematiskt i detta avseende är att det då blir utifrån en 

pedagogs syn och att det möjligtvis inte bråkar eller utmanar rådande normer. Vi vill 

undersöka om och i så fall hur boksamtal kan skapa nya normer utifrån samtal, vilket i detta 

fall utesluts om barnen inte får tillgång till annat än det som pedagogen förmedlar.  

6.5.3 Igenkänning  

Förskolan är början på barns utbildning och har en betydelse för att skapa situationer som 

bygger på, samt utmanar barns erfarenheter (Skolverket 2018, s. 6). De förskollärare och 

barnskötare som deltagit i denna studie anser att igenkänning har en stor betydelse för barns 

relation till världen omkring oss. Det är ett sätt att greppa och förstå hur man som individ har 

en inverkan och betydelse i ett större sammanhang. Syftet med att ge barn erfarenheter verkar 

vara att förbereda barnen för vad de kan möta i sin vardag på förskolan, i hemmet eller i 

samhället. Att utifrån en boks berättelse kan samtal kring empati, känslor och andra 

perspektiv synliggörs, och i samtalet utbyts erfarenheter som kan bli ny kunskap hos var och 

en. Samt beskrivs det att förskollärare och barnskötare anser att böcker är ett värdefullt 

verktyg för att lösa konflikter eller känslor som uppkommer i vardagen:  

“ sen så har man kanske läst om det och då kanske man ja jo juste de det där har jag 

hört om /.../” (Förskollärare 1). 

 “ Jag tänker också att man kan få mer förståelse för hur andra känner, empati med 

andra. Tänker också att vi kan ändra på vårt förhållningssätt och att man kan ta upp: 

kommer du ihåg hur kanin kände sig när igelkott sa så här, istället för att påpeka att 

till barnet när du sa så här kommer du hur tror du då att din kompis känner, att när 
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man lyfter bort ett problem ifrån barnet till en bok så hjälper det. Och det kan 

verkligen bli ett bra lärande” (Förskollärare 4). 

“/.../ vi kan lyfta det som exempel det som sker i vardagen. Att man kan reflektera 

över känslor som finns i boken” (Barnskötare 3) 

“/.../och anledningen till det är att jag vill ta upp ett aktuellt ämne, det har hänt 

någonting i barngruppen som gör att man vill ha en diskussion och då tycker jag att 

böcker är bra” (Förskollärare 1). 

Här blir förskollärares och barnskötares förhållningssätt betydelsefull för hur barn får tillgång 

till varierande normer och hur bokens normativa norm utmanas. Om ett fokus enbart hamnar 

på att skapa en igenkänning till känslor och händelser minimeras barns tillgång till att få 

reflektera och problematisera bokens normer. Således kan det bli en konsekvens till att den 

normativa normen befästs och möjligheterna för en problematiserande rekonstruktion uteblir. 

Dock menar vi på att det ena inte behöver utesluta det andra. Att använda böcker som ett 

verktyg för att hantera känslor och händelser på ett distanserande sätt kan vara värdefullt för 

barn. Men att man kan även behöva beakta betydelsen av att utmana och problematisera.   
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7. Diskussion och slutsatser 

Återkopplat till vårt syfte där vi vill analysera förskollärares och barnskötare erfarenheter av 

boksamtal i relation till normer kan vi i resultatet skapa oss en förståelse av att förskolan 

lägger en stor vikt vid att erbjuda en varierad undervisning, där arbetet med normer har en 

självklar plats. Ur studiens empiri kan vi utläsa att arbetet kring normer sker på olika sätt och 

att syftet varierar utifrån pedagogers utbildning och erfarenheter. Även förskollärares och 

barnskötares möjligheter till planering och reflektion verkar vara en betydande aspekt som 

kan påverka arbetet med normkritik i förskolan. Pedagogers möjligheter till reflektion och 

utbildning är något vi aktivt valt att inte presentera under analysen, då det inte föll inom våra 

satta kategorier: Den normativa normen, Den varierande normen, Tillgång till normer och 

Den problematiserande rekonstruktionen. Dock blir det en värdefull bakgrundsinformation 

att lyfta in i detta avsnitt. Alla förskollärare och barnskötare förmedlade att den rådande 

pandemin, Covid-19, sen över ett år tillbaka, har skapat konsekvenser för deras reflektionstid 

och fortbildning. Det fanns även en genomgående reflektion om att fortbildning och 

forskning främst sker utifrån det ledningen/cheferna väljer att fokusera på och erbjuda. Vi 

tolkar att bristen på reflektionstid och utbildning kan vara en del av förklaringen till att 

förskollärares och barnskötares erfarenheter av boksamtal inte genererar till CL, eller att 

utmanandet av normer inte är en lika central del inom högläsning som språkutveckling är. CL 

är enligt Freire (1974) beroende av en dialog mellan sig själv och texten för att förstå och 

skapa nya verkligheter (Freire 1974, s. 43). För att kunna göra det med ett tydligt och korrekt 

syfte behövs det planeringstid. Tid för att förbereda sig, hitta relevant litteratur samt tid för 

reflektion med övriga i arbetslaget. Reflektionens syfte, i detta fall, skulle kunna vara en 

effektiv metod för att säkerställa att aktiviteten anpassas efter barns olika behov, möjligheter 

och intressen. En betydande och viktig inkludering som både förskolans läroplan (Skolverket 

2018, s. 6) och Freire (Freire 1974, s. 38) lyfter. 

Läroplanen (2018) lägger stor vikt på barns språkutveckling och det blir i vår analys tydligt 

att förskollärare och barnskötare tolkar den del av läroplanen som viktigast inom 

boksamtalets ändamål (Skolverket 2018, s. 8-9). I dagens samhälle finns det en bred 

mångkulturalitet bestående av olika människors bakgrunder, kulturer och erfarenheter. Där 

språket är en viktig brygga mellan människor och det styrker därmed läroplanens (2018) 

strävansmål kring barns språkutveckling (Skolverket 2018, s. 14). I och med förskolans fokus 

på barns språkutveckling och att skapa möten mellan människor så blir förskolan aktuell och 
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en spegel som reflekterar det samhälle vi lever i och formar. Dock anser vi att förskolans 

betydande roll i att skapa ett interkulturellt förhållningssätt (Skolverket 2018, s. 5-6), genom 

att uppmärksamma och problematisera normer genom boksamtal, inte lyfts fram som lika 

förekommande. I denna studie finns det en intention av att titta närmare på arbetet kring 

normer, som vi, utifrån tidigare presenterad forskning (se exempelvis Björkman 2019: 

UNESCO 2004: Freire 1974: Fast 2007, 2019: Vasquez 2007: Bourke 2008) anser vara ett 

viktigt arbete för ett fungerande och accepterande samhälle. Pedagogers förhållningssätt blir 

avgörande för barns tillgänglighet till en annan värld än den de hittills upplevt. En pedagog 

kan i sitt didaktiska förhållningssätt agera öppet och inbjudande vilket möjliggör att barn kan 

få inblick i andras referensramar samt testa sina egna värderingar kring normer och hur de 

som individer har för inverkan på gruppen. Det krävs dock att förskollärare och barnskötare 

ger tillgång till barnen för att synliggöra normativa normer genom att införa en variation av 

andra normer. Och ifrån detta kan en problematiserande rekonstruktion möjliggöras.  

Nedan kommer vi att utifrån våra två forskningsfrågor att diskutera analysen och vilka 

slutsatser som dras i förhållande till studiens resultat, teorier och tidigare forskning. 

 

7.1 Hur talar förskollärare och barnskötare om boksamtal och dess roll i förskolan i 

förhållande till normer? 

Inom studien har det framkommit, utifrån analysen av förskollärares och barnskötares 

uttalanden, att det finns olika förhållningssätt och syn på hur och varför boksamtal genomförs 

i förskolans verksamhet och hur det ställer sig i relation till normer. Det vi kan utläsa är att 

vissa pedagoger arbetar aktivt och medvetet för att synliggöra böckers normer. Det genom att 

antingen välja ut böcker med en stor variation av normer, eller genom att medvetandegöra 

barnen kring normer som finns i en bok. Det ställer sig i relation till Labadie, Mosley, Wetzel 

och Rogers (2012) studie som visar på betydelsen med en variation av böcker och att 

pedagoger aktivt väljer att skapa utrymmen där barn får möjligheter av att få syn på 

normativa normer som förekommer i böcker, och att det kan förstås från olika perspektiv 

(Labadie, Mosley, Wetzel och Rogers 2012, s. 119-124). Vi drar slutsatsen av att flera 

förskollärare och barnskötare anser att det är viktigt att barn får möta olika normer för att 

påvisa att samhället är föränderligt och att det finns olika perspektiv att utgå ifrån. När vi ger 

barn tillgång och litar på dem i deras val och bedömningar så kan vi tillsammans skapa ett 

samhälle som står för olikheter och acceptans. Vilket förhåller sig till Freires (1974) 
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pedagogik som förespråkade hur språkets makt kunde användas som ett verktyg för att 

påverka sin egen livsmiljö. En människas rättighet var inte enbart kunskapen av att kunna 

språket, utan även dess makt att få bruka den (Freire 1974, s. 36-37). 

Om en pedagog däremot väljer att antingen välja bort att synliggöra normativa normer så 

befästs dessa normer och de blir aldrig utmanande och barnen får ärva en syn och en känsla 

av hur saker och ting är. Även om det funnits flera belägg som styrker den normbrytande 

pedagogen har empirin omfattas främst av den normbefästande pedagogen. Vi tolkar att det 

finns en form av rädsla hos förskollärare och barnskötare i att lyfta fram vissa normativa 

normer, exempelvis genus, etnicitet och makt. Det framstår således som att det finns en bävan 

för att barn kan påverkas negativt om de utsätts för dessa normer och att kränkningar kan 

uppstå. Vi funderar om det kan bero på att vissa pedagoger inte har förankrat ett kritiskt 

reflekterande förhållningssätt inom boksamtal, vilket bidrar till att förskollärare och 

barnskötare drar sig från att ge tillgång till normativa normer. Det överensstämmer med det 

Janks (2019) menar på, nämligen att det är just begreppet domination (den normativa 

normen) som ofta väljs bort i arbetet med CL. Janks (2019) menar på att lärare i många fall 

upplever att dominanta normer känns svårt och läskigt att ta sig an. Men att det är därför man 

behöver skapa sig en förståelse och tillit för att varken elever eller lärare är objekt som 

behöver falla offer för det dominanta. Utan att vi alla besitter kraften av att kritiskt reflektera 

och förändra (Turner & Griffin 2019, s. 321). 

Den normbefästande pedagogen framställs att aktivt välja bort litteratur de anser vara jobbiga 

eller problematiska eller att de väljer att utesluta vissa ord eller meningar från boken. Vilket 

motsvarar Vasques (2007) erfarenheter av att vuxna i många fall kan känna en osäkerhet 

kring att prata om det som upplevs svårt eller obekvämt. Men att barn oftast inte brukar finna 

det problematiskt (Vasquez 2007, s. 6). Barns populärkultur upplevs ofta att vara 

problematisk och inte passande för förskolan värld. Vilket resulterar i att vissa barn “tvingas” 

lämna sina intressen och sin kultur hemma eller i hallen i förskolan. Det överensstämmer med 

Fast (2019) studie, som visade på att de flesta av barnen i hennes studie fick anpassa sig efter 

vad förskolan ansåg som okej eller inte (Fast 2019, s. 129).  

Ur analysen av förskollärares och barnskötares kommentarer, finns även tankar kring 

högläsningens syfte i förskolan. En mindre del av analysen synliggör att högläsning fungerar 

som ett sätt för att träna inför en skolkontext, som kräver att man sitter stilla vid sin plats och 

aktivt lyssnar. Vilket vi tolkar kan kvarstå från förskolans tidigare förmedlingspedagogik. 

Utbildningssamhället idag, anser vi, fokuserar mer på det kompetenta barnet som snarare 
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behöver vägledning än förmedling. Studien visar även att flera av pedagogerna anser att 

högläsning är ett tillfälle för att aktivt reflektera kring bokens handling och innehåll, där 

normer i relativt stor utsträckning blir utmanade. Vilket överensstämmer med Clay (1991) 

som menar på att när man läser högt för barn oavsett om det sker i en undervisningsmiljö på 

förskolan eller i hemmet så synliggörs en möjlig berättelse och karaktärerna träder fram. Det 

skapar förutsättningar för barnen att förstå och reflektera kring den text som boken förmedlar 

(Clay 1991, s. 264). Samt beskrivs det att pedagogerna arbetar för att möjliggöra läsgrupper 

som ger varje barn talutrymme. Vi skapar oss således en förståelse kring att det finns en vilja 

och ett arbetssätt av att använda högläsningen till ett reflekterande ändamål. Även om det förs 

diskussioner kring böckers handlingar och normer, påvisar inte studiens resultat att dessa 

diskussioner går ett steg längre för att skapa en problematiserande rekonstruktion. Det blir 

även tydligt att flera pedagoger lyfter fram högläsning som en del av barns vila och 

återhämtning. Högläsning av böcker anläggs efter lunch och genomförs bland annat för att 

möjliggöra personalens raster. Även om det beskrivs att förskollärarna och barnskötarna 

förmedlar att barn gärna får avbryta under lässtunden, tolkar vi att själva kontexten av att ha 

en lugn stund kan hämma barns mod att avbryta. Bae (2012) beskriver bland annat i sin 

studie om pedagogers förhållningssätt inom det, hon kallar, de smala mönstret. Som innebär 

att pedagogen ger sin egen planerade agenda och uppfattning tillträdde över barnens, vilket 

kan ge konsekvenser till att barn blir passiva och tillbakadragna (Bae 2012, s. 63-65). Det 

skulle därmed kunna bli en konsekvens av att använda högläsning som en vila/lugn stund. 

Det framstår även att det i vissa fall används appar och digital läsning under dessa stunder 

vilket vi tolkar hindrar barns deltagande ännu mer. Det är relevant att nämna att det inte 

framkommit om diskussioner har skett efter vilans slut, vilket leder till att vi inte kan dra 

några grundliga slutsatser kring barns verkliga inflytande kring böckernas normer från en 

“vila läsning”. Pihlgren (2019) problematiserar dock högläsning som en lugn stund, då det 

inte anses som främjande för barns språkutveckling (Pihlgren 2019, s. 2), vilket också kan 

styrka våra slutsatser kring att högläsning som vila inte möjliggör en aktiv reflektion av 

böcker.  

Kopplat till forskningsfrågan om hur förskolläraren och barnskötaren talar om boksamtal och 

dess roll i förskolan i förhållande till normer har vi i denna studie även tittat kring hur 

litteratur till förskolan väljs ut och av vem. Här blir det explicit att förskollärare och 

barnskötare har ett naturligt privilegium av val av litteratur. Barn ges väldigt lite utrymme för 

att bestämma vad som ska läsas och vad som ska finnas tillgängligt. Det finns indikationer på 
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att barn får ge önskemål och ta med egna böcker men att det först måste läsas igenom och 

godkännas av pedagogen. Vasques (2007) skriver om hur barns populärkultur kan vara en bra 

ingång till arbetet med CL, då man utgår från något man faktiskt vet att barn blir påverkade 

av och kan vara i behov av att problematisera (Vasquez 2007, s. 10). Resultaten av vår studie 

motsvarar dock inte den ambitionen, utan ställer sig i överensstämmelse med Fast (2019) 

resultat, som indikerar att barns intressen och populärkultur anses mer som problematisk och 

svårhanterligt (Fast 2019, s.129). Vi tolkar att anledningen för barns begränsade utrymme för 

val av litteratur även kan återkopplas till det vi skrev tidigare i detta avsnitt. Att det finns en 

rädsla av att lyfta “fel” normer, och att pedagoger därav istället väljer den litteratur som de 

anser förmedlar ett gott syfte.   

I processen av att arbeta med en text, redogör både Janks (Janks 2000, s.178-179) och 

Kumashiro (Bromseth 2019, s. 46) betydelsen av att varje del/ansats är beroende av varandra 

för att nå CL. Således behöver alla fyra delar ingå i ett ömsesidigt samspel för att barn ska 

kunna ta till sig och förstå en text, för att sedan analysera och reflektera normer med syftet för 

att rekonstruera. Vi anser att det är i processen som det uppstår flera möjligheter till att 

synliggöra och reflektera kring olika normer. Det framkommer av denna studies insamlade 

empiri att fokus i förskolan oftast handlar om att förstå och synliggöra normer men att det 

stannar vid det. Empirin synliggör ett tydligt mönster där återskapande och nyskapande inte 

är möjlig och betydande för verksamheten i förskolan, vilket motsätter sig till Janks (2000, 

2013) och Kumashiros (2019) betydelse av ett ömsesidigt samspel. Orsaken till varför en 

rekonstruktion uteblir är dock inte tydlig. Vi kan föreställa oss att det har en del med 

undervisningstraditionen att göra. Vår erfarenhet säger oss att förmedlingspedagogiken haft 

ett tydlig fäste genom förskolans tradition och att den i de senare årens förändring i och med 

tillkommande och reviderade läroplanen ännu inte stödjer arbetet med att förändra fasta 

normer. Denna studies syfte är dock inte att se till en förskola i förändring, men vi anser att 

det kan vara en betydande faktor för arbetet med att forma nya normer. En reflektion som blir 

relevant för studiens resultat är exempelvis Bourkes (2008) artikel som lyfter fram lärobokens 

auktoritet. Att barn från en tidig ålder vägleds till att respektera och inte ifrågasätta en boks 

sanning eller en lärares argument (Bourke 2008, s. 309). Vi tänker att förskollärarna och 

barnskötarna i denna studie kanske själva besitter den känslan och därför inte aktivt väljer att 

skapa utrymmen för barnen att genomföra en problematiserande rekonstruktion. Vi utläser att 

det finns två viktiga anledningar för att börja anamma sig ett CL perspektiv tidigt i 

barndomen: i) för att motverka rädslan för att ifrågasätta en boks auktoritet, ii) för att skapa 
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möjligheten till att påverka och förändra samhället, genom att skriva om normer. En väsentlig 

del att lyfta fram i detta sammanhang är betydelsen av att även vara normkritisk till de nya 

normerna som skapas i processen av en rekonstruktion. Följaktligen kan vi inte ta förgivet att 

en rekonstruktion av normer behöver leda till en mer gynnsam utveckling, och är därmed lika 

beroende av att kritiskt reflekteras kring som alla andra normer. Detta kan kopplas till Janks 

(2013) ”redesign cycle” (Janks 2013, s. 228. Se även figur 1) som beskriver hur en process av 

att dekonstruera och rekonstruera ständigt pågår i en cykel.  

 

7.2 Vilken betydelse anser förskollärare och barnskötare att boksamtal har för barns 

lärande beträffande normer? 

Det som studiens analys påvisar relaterat till forskningsfrågan ovan, är att vikten av 

språkutveckling inom boksamtal ställer sig över betydelsen av att synliggöra och 

problematisera normer. Vår analys fångar upp tre begrepp som innefattar barns lärande i 

förskolan: språkutveckling, förmedling och igenkänning. I förskolans läroplan (2018) 

beskrivs arbetet kring barns språkutveckling som en betydande del inom förskolans 

didaktiska verksamhet. Undervisningen i förskolan ska befästa och utveckla barns 

språkförståelse och hur de med språket kan resonera och reflektera om saker de upplever 

(Skolverket 2018, S. 8-9). Vi tolkar att förskollärare och barnskötare i denna studie lägger ett 

stort fokus på barns språkutveckling och att det är främsta orsaken till varför pedagogerna 

väljer att genomföra boksamtal. Här får således utmanandet av böckers normer beträffande 

barns lärande en oansenlig del. Andra slutsatser vi drar är att förskollärare och barnskötare 

också lägger vikt vid att skapa undervisning utifrån händelser som skett i förskolan genom 

boksamtal. Det kan exempelvis ske utifrån en konflikt på gården som pedagogen väljer att 

lyfta fram med en bok för att avpersonifiera barnens delaktighet, och där reflektioner och 

lösningar kan möjliggöras. Samt att flera av pedagogerna även ser fördelar av att använda 

böcker till att förmedla kunskaper, där bokens sanning blir den rätta vägen. Även här utesluts 

dock arbete med CL.  

Förskollärarnas och barnskötarnas ambitioner av att skapa miljöer och aktiviteter som 

stimulerar barns språkutveckling kan vi koppla till Freires (1974) egna ambitioner av att varje 

person har rätt till att lära sig språket för att kunna uttrycka sina egna ståndpunkter och förstå 

sina rättigheter (Freire 1974, s. 36-37). Det som motsäger sig, beträffande barns lärande i 
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relation till normer, är Freires (1974) åsikter kring att texter alltid ska kunna utmanas för att 

få möjligheter till att påverka det samhälle man lever i (Freire 1974,s. 38).  

Skolverket (2020a) har i sin artikel nämnt CL som en effektiv metod, där de definierar och 

lyfter fram språkets betydelse för att förstå och i förlängningen “kritiskt granska klass, genus, 

etnicitet och andra rättvise- och maktfrågor” (Skolverket 2020a), men att rekonstruktionen av 

en text inte framställs lika betydelsefullt. Vilket kan anses som en motsättning till Freires 

(1974), Janks (2000, 2013) och Kumashiros (2019) beskrivning av att det är själva 

rekonstruktionen som fulländar CL. Därav skulle man kunna tänka sig att den normbrytande 

pedagogen som framställts ur vår empiri ligger närmare skolverkets (2020a) definition av CL 

än Freires (1974), Janks (2000, 2013) och Kumashiros (2019) definition.   

En annan aspekt att fundera över är att Clay (1991) betonar att högläsning är av betydelse för 

att ge barn tillgång att förstå och reflektera kring en text. Dock menar hon på att 

rekonstruktionen främst sker i skolåldern (Clay 1991, s. 2). Vilket får oss att fundera på om 

det är så att förskolans arbete främst handlar om att synliggöra normer, för att sedan låta 

skolan ta över och arbeta med rekonstruktionen av texter. Orsaken till det ger inte denna 

studie svar på. Dock kan vi reflektera om det är undervisnings kulturen i förskolan som 

utesluter det, eller om det ligger i barns mognad, vilket skulle kunna vara en utgångspunkt för 

en vidare forskning.  

 

8. Vidare forskning  

Kopplat till ovan, anser vi att det finns en möjlig ingång för en vidare forskning kring CL 

plats inom förskolan. Syftet skulle kunna vara att undersöka om undervisnings kulturen i 

förskolan möjliggör en kritisk reflektion och en rekonstruktion av texter. Här skulle det också 

vara intressant att bredda till att även innefatta multimodala texter (Fast 2019, s. 116), det vill 

säga att det inte enbart är böcker som kan tolkas, utan även bilder, tv-program, tv-spel, appar, 

filmer, serier, tidningar etcetera. 

Då vi själva har ansett att enbart intervjuer av förskollärares och barnskötares erfarenheter har 

gett en begränsad bild av verkligheten, anser vi att en vidare forskning bör bestå av både 

observationer av verksamheten, samtal med barn och intervjuer med chefer, förskollärare och 
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barnskötare. Det skulle således passa för en masteruppsats som kan utgöra en mer omfattande 

forskningsstudie.  
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10.  Bilagor 

Bilaga 1 - Informationsbrev 

 

                                                                                           

                                                                                                   

[Ort och datum] 

Information om undersökning kring pedagogers syn på boksamtal 

Vi är studenter på förskollärarprogrammet med interkulturell profil, erfarenhetsbaserad, vid 

Södertörns högskola. Denna sista termin på utbildningen skriver vi ett examensarbete som 

omfattar en mindre undersökning som är relevant för förskolans praktik och vårt kommande 

yrke som förskollärare. Studien fokuserar på förskollärares och barnskötares syn på arbetet 

kring boksamtal med barn i åldrarna tre till fem. Följaktligen vill vi, genom era erfarenheter 

och uppfattningar, ta reda på: varför man har boksamtal, hur de genomförs och vad de 

innehåller. 

För att samla in material till studien skulle vi gärna vilja intervjua en Förskollärare och 

barnskötare från [namn på förskola]. Intervjun beräknas att ta ca 45 minuter och är planerad 

den [datum och tid], och genomförs via Microsoft teams, zoom eller annan 

överenskommelse. 

Vi kommer att genomföra en kvalitativ intervju som innebär att vi kommer ställa öppna 

frågor som ger dig som respondent stort utrymme i dina svar. Med din tillåtelse önskar vi 

spela in intervjun för att fokus ska hamna rätt och att dina svar blir korrekt transkriberade. 

Genomförandet av uppsatsen är reglerat av etiska riktlinjer som rör tystnadsplikt och 

anonymisering. Detta betyder att barnets, familjens, personalens och verksamhetens identitet 

inte får avslöjas. Det insamlade materialet avidentifieras och inga register med 

personuppgifter kommer att upprättas. Materialet kommer inte att användas i något annat 

sammanhang utan bara i det egna analysarbetet. Enligt Lärarutbildningens rutiner förstörs 

materialet efter avslutad utbildning. Den färdiga uppsatsen kommer sedan att publiceras 

digitalt genom publikationsdatabasen DiVA.



 
 

 

Med detta brev vill vi be om ert medgivande för ert deltagande i studien. All medverkan i 

studien är frivilligt och kan avbrytas när som helst, även efter att materialinsamlingen har 

påbörjats. Om ni samtycker till studien fyller ni i bifogat formulär. 

Kontakta gärna oss eller vår handledare för ytterligare information! 

 

 

Vänliga hälsningar, 

  

 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

Handledare: 

Emma Oljans 

[xxxx@xx.se] 

Södertörns Högskola  

 

Camilla Almén 

[xxxx@suni.se]  

Vanessa Östman 

[xxxx@suni.se] 

mailto:xxxx@xx.se


 
 

                                   

Bilaga 2 – Samtyckesblankett                                          

Formulär för samtycke till deltagande i studie. 

  

Jag samtycker till att mitt deltagande i studien. 

  

  

  

Namnunderskrift………………………………………………………. 

 

Formuläret återlämnas till Camilla Almén xxxx@suni.se eller Vanessa Östman xxxx@suni.se 

senast den [datum]. Om du/ni inte samtycker till att medverka i studien så bortse från detta 

brev. 

 

                                                                                                                                

                                                                                                                                 

                                                                                                                                 

                                                                                                                                 

                                                                                                                                 

                                                                                                                                 

                                                                                                                                 

  

  

  



 
 

 

Bilaga 3 -  Intervjuguide 

 

Syftet med studien är att analysera förskollärares och barnskötares erfarenheter av boksamtal 

i relation till normer. 

 

Frågeställningar 

 

 Hur talar förskollärare och barnskötare om boksamtal och dess roll i förskolan i 

förhållande till normer? 

 Vilken betydelse anser förskollärare och barnskötare att boksamtal har för barns 

lärande beträffande normer i förskolan? 

 

Information till respondenten: 

 

Tack för att du vill delta i vår studie. Jag kommer nu innan intervjun att gå igenom syfte och 

etiska punkter.  

Syftet med vår studie är att undersöka förskollärares och barnskötares syn på boksamtal. Vi 

vill ta reda på om pedagoger utför boksamtal i den pedagogiska verksamheten och isåfall 

hur.  

Intervjun kommer att efter det samtycke du redan gett att spelas in för att sedan transkriberas. 

Ljudfilen kommer att raderas efter att uppsatsen blivit godkänd och publicerad. All 

information kommer att anonymiseras, det vill säga att informationen som redogörs inte 

kommer gå att spåra till dig eller din förskola.  

Du kan välja att avbryta deltagandet av studien när du vill ända fram till uppsatsens 

publicering.  

 

 



 
 

Relevant information för studien:  

 Hur länge har du arbetat som förskollärare/barnskötare?  

 Hur många pedagoger arbetar på din avdelning? 

 Hur ser barngruppen ut på din avdelning? (antal, ålder) 

 Kan du berätta lite om era möjligheter till planeringstid? 

 Hur skulle du beskriva era möjligheter till fortbildning och ny forskning? Finns det 

vissa områden det läggs extra fokus på? 

 

Intervjufrågor kring kärnan i undersökningen: ·        

Vi kommer nu att gå in på hur ni planerar och genomför lässtunder på er avdelning. 

 Kan du beskriva hur miljön ser ut där ni har lässtunder med barnen?  

 När brukar dessa lässtunder främst äga rum? Upplever du att det finns en anledning 

till att de främst sker då? 

 Kan du berätta om hur val av böcker ser ut på er avdelning?  

 Vem väljer? Syftet med valen? kriterier att förhålla sig till (ex. enbart normkritiska 

böcker)? 

 Kan du beskriva om ett samtal som har uppstått kring en bok och dess berättelse? 

(Vem initierar till samtalet? Vem för samtalet vidare?) 

(Om respondenten svarar att det nästan aldrig sker samtal, ställ följdfrågor som: anledning? 

pedagogens egna uppfattningar och prioriteringar? Har pedagogen tidigare erfarenhet av 

samtal kring böcker med barn, be om exempel? Finns det en önskan om att ha samtal kring 

böcker? Hur skulle ett sådant samtal i så fall tänkas kunna se ut?)   

 Hur upplevde du att samtalet kring boken och dess berättelse gick? Kan du nämna 

saker som du upplevde särskilt lyckat i samtalet? Kan du berätta om de saker som 

kändes mindre lyckat?  

 Hur brukar du förhålla dig till de normer som finns i boken? ge gärna exempel? 

 Hur upplever du barnens förhållningssätt till böckers normer? ge gärna exempel.  

 På vilket sätt tror du/pedagogen att barnen påverkas av innehållet i böckerna. 



 
 

 På vilket sätt tror du att boksamtal kan påverka barnens lärande  

 Hur skulle du beskriva barnens deltagande av ett boksamtal hos er? 

 Kan du berätta lite kring hur ni ser på böcker från barns populärkultur i förskolan? 

Exempelvis böcker eller tidningar om Ninjago och Frost? 

 Om detta är något ni använder er av kan du förklara hur och varför ni gör det? 

 Om ni inte använder er av det, kan du förklara anledningen till det? 

  

 Fråga om respondenten har något mer att tillägga, vill gå tillbaka till någon fråga 

eller om hen undrar över något? Om inte, tacka för dig och avsluta intervjun  

 

Bilaga 4 - Arbetsfördelning 

Då vi är två som har skrivit denna uppsats har vissa uppdelningar kring arbetet skett. Vi har 

båda genomfört fem intervjuer var som vi sedan har transkriberat var för sig. Vi har sökt 

tidigare forskning i dialog tillsammans, men ansvarat för att läsa och sammanfattat olika 

artiklar separat, som vi sedan redovisat för varandra. Men resten av arbetet har vi skapat 

tillsammans. Vi har gått igenom alla transkriberade intervjuer ihop och varje steg av analysen 

har genomförts tillsammans. All nedskriven text har vi utformat i ett nära samarbete, både 

genom att skriva tillsammans, eller genom att läsa igenom vad den andre har skrivit, för att 

lägga in egna formuleringar och tankar.      

Vi vill även nämna att tack vare denna studie har vi fått skapa oss en större förståelse kring 

vad CL faktiskt är och hur man aktivt kan arbeta för att hjälpa barnen att få utvecklas till 

självständiga, reflekterande individer. Vilket har en stor betydelse då barnen är samhällets 

framtid.  


